

บริษัท อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ รวมถึงกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินที่ตรวจสอบ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบด้วย

- งบฐานะการเงินรวมและงบฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และ
- หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งประกอบด้วยนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มกิจการและบริษัทตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึงมาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจริยบรรณอื่น ๆ ตามประมวลจริยบรรณดังกล่าว ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับรอบระยะเวลาปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องนี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องนี้

การรับรู้รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย

อ้างอิงถึงนโยบายการบัญชีข้อ 4.19 เรื่องการรับรู้รายได้

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาที่ทำกับลูกค้าแต่ละฉบับ โดยการรับรู้รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายมีความซับซ้อนจากสัญญาแต่ละประเภทที่มีเงื่อนไขและภาระการให้บริการที่ต่างกันไป เช่น สัญญาขายพร้อมบริการติดตั้ง สัญญาให้บริการสัญญาจ้างเหมา

ข้าพเจ้าให้ความสำคัญในการตรวจสอบเรื่องนี้เนื่องจาก

- 1) รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายจำนวน 1,005.97 ล้านบาท ถือเป็นจำนวนที่มีสาระสำคัญมากถึงร้อยละ 37 ของรายได้รวม ซึ่งครอบคลุมโครงการทั่วประเทศจำนวนมากทั้งโครงการขนาดเล็กและโครงการขนาดใหญ่ และ
- 2) การรับรู้รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายมีการใช้ดุลยพินิจที่สำคัญจากผู้บริหารในการกำหนดวิธีการรับรู้รายได้ของแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติเป็นแบบรับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ณ วันที่เสร็จสิ้นภาระ หรือเป็นการรับรู้รายได้ตลอดช่วงระยะเวลาหนึ่งตามระยะเวลาที่ระบุในสัญญา โดยพิจารณาวิธีการวัดอัตราส่วนงานที่สำเร็จของแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติระหว่างวิธีบัญชีนำเข้าและวิธีผลผลิต ซึ่งมีผลกระทบโดยตรงต่อความถูกต้องของรายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายที่บันทึกในงบการเงิน

กระบวนการตรวจสอบที่สำคัญของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการรับรู้รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายประกอบด้วย

- 1) ทำความเข้าใจในขั้นตอนและวิธีทางบัญชี รวมถึงระบบควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการบันทึกรายได้ตามสัญญา รวมไปถึงรายการที่เกี่ยวข้องกับดุลยพินิจของผู้บริหารและการประมาณการที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ทดสอบการควบคุมภายในที่สำคัญของวงจรรายได้และลูกหนี้ และวงจรรายจ่ายและเจ้าหนี้
- 2) อ่านและทำความเข้าใจสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อประเมินความเหมาะสมของการระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้ ขั้นตอนในการกำหนดราคาของรายการ และการปันส่วนราคาของรายการให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่รวมอยู่ในสัญญา
- 3) ตรวจสอบเอกสารประกอบการคำนวณรายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย ตามวิธีบัญชีนำเข้า วิธีผลผลิต และ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ตามลำดับ ดังนี้

วิธีบัญชีนำเข้า

- ตรวจสอบเอกสารประกอบสำหรับต้นทุนที่เกิดขึ้นของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน ด้วยการทดสอบต้นทุนจริงที่เกิดขึ้นกับใบแจ้งหนี้จากผู้ขายหรือผู้ให้บริการและประเมินความครบถ้วนของการบันทึกบัญชีต้นทุน โดยตรวจว่ามีต้นทุนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับการเรียกเก็บเงินจากผู้ขายหรือผู้ให้บริการหรือไม่
- เปรียบเทียบขั้นความสำเร็จตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จซึ่งประเมินจากสัดส่วนของต้นทุนที่เกิดขึ้นของงานที่ได้ทำเสร็จจนถึงปัจจุบันกับประมาณการต้นทุนก่อสร้างของทั้งโครงการเมื่อเสร็จสิ้นกับอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จตามการสำรวจทางกายภาพโดยวิศวกร และพิจารณาผลต่างที่เกิดขึ้นว่าต้องมีการปรับปรุงหรือไม่

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบ
	<u>วิธีผลผลิต</u> - ตรวจสอบเอกสารประกอบการคำนวณมูลค่าของงานบริการที่ปฏิบัติแล้วเสร็จและโอนให้กับลูกค้าแล้วเทียบกับมูลค่าของงานบริการทั้งหมดที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำกับลูกค้า สำหรับการรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งตามระยะเวลาของสัญญา - ประเมินความถูกต้องของการคำนวณผลการปฏิบัติงานที่เสร็จสิ้นจนถึงปัจจุบันโดยเทียบกับรายงานผลการปฏิบัติงานที่เสร็จสิ้นของวิศวกรโครงการซึ่งมีการจัดทำเป็นรายเดือน <u>ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง</u> - ตรวจสอบเอกสารประกอบการรับรู้รายได้เมื่อโอนการควบคุมในสินค้าหรือให้บริการแล้วเสร็จ 4) เปรียบเทียบสถานที่ก่อสร้างและสถานที่ติดตั้งโครงข่ายในบางโครงการและสังเกตการณ์วิธีการประเมินผลความสำเร็จของงานโดยวิศวกร ข้าพเจ้าพบว่า การกำหนดวิธีการรับรู้รายได้ของแต่ละภาระงานที่ระบุตามสัญญา และการประเมินมูลค่าของงานบริการที่ปฏิบัติแล้วเสร็จและโอนให้กับลูกค้าตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาและจังหวะเวลา เพื่อรับรู้รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายมีความเหมาะสมสอดคล้องกับหลักฐานที่ข้าพเจ้าได้รับ

ข้อมูลอื่น

กรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต้องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับคณะกรรมการตรวจสอบ

ความรับผิดชอบของกรรมการต้องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

กรรมการมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่กรรมการพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ กรรมการรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่กรรมการมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มกิจการและบริษัท หรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่ช่วยกรรมการในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการ หรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพและการสังเกต และสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มกิจการและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่กรรมการใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยกรรมการ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของกรรมการจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ และประเมินว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มกิจการและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการ และเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแลและการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า



ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ และข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่คณะกรรมการตรวจสอบว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรอบระยะเวลาปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท ไฟร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

วรรณวิมล ปรีชาวัฒน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 9548

กรุงเทพมหานคร

25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568

บริษัท อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
		บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9	42,290,344	109,287,805	31,210,821	109,112,877
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สุทธิ	10	1,244,518,381	846,761,936	959,685,316	762,419,265
งานระหว่างทำ		97,451,926	121,044,909	82,749,372	111,001,135
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า	33.9	-	129,012,000	-	129,012,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	33.10	-	-	35,080,000	-
รายได้ค้างรับ - หมุนเวียน	11.1	1,911,064,212	1,755,753,853	1,540,573,811	1,378,069,054
เงินประกันผลงานค้างรับ		2,298,864	13,837,498	2,298,864	13,837,498
ลูกหนี้กรมสรรพากร		33,516,151	45,716,385	25,325,008	39,546,297
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		3,331,139,878	3,021,414,386	2,676,923,192	2,542,998,126
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้		79,239,423	73,230,277	72,239,422	69,980,000
รายได้ค้างรับ สุทธิ - ไม่หมุนเวียน	11.1	280,938,367	914,905,199	274,756,788	895,077,063
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	6	56,648,113	62,514,433	56,648,113	62,514,433
เงินลงทุนในการร่วมค้า	12	-	16,391,424	-	69,999,900
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	192,777,926	153,000,000
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	39,777,926	-	39,777,926
สินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงข่าย					
โทรคมนาคม สุทธิ	14	4,328,660,232	4,162,423,928	4,283,357,013	4,154,717,020
สินทรัพย์สิทธิการใช้ สุทธิ	15	242,473,408	256,145,446	227,648,248	250,932,292
สินทรัพย์สิทธิการใช้ภายใต้สัญญากับทรัสต์ สุทธิ		52,137,805	64,230,450	52,137,805	64,230,450
ค่าความนิยม	16	40,000,890	40,000,890	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สุทธิ	17	103,858,036	124,171,465	27,385,003	32,935,924
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สุทธิ	18	117,861,554	116,155,075	116,342,593	115,315,276
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		36,862,810	39,525,158	36,811,010	39,473,358
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		5,338,680,638	5,909,471,671	5,340,103,921	5,947,953,642
รวมสินทรัพย์		8,669,820,516	8,930,886,057	8,017,027,113	8,490,951,768

กรรมการ _____

กรรมการ _____

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินเทอร์เน็ต ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
หมายเหตุ		บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน		20,635,479	15,265,311	12,080,582	-
19	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน สุทธิ	1,845,711,406	1,991,659,495	1,636,063,150	1,796,850,784
33.11	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	13,135,933	-
20	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	694,707,208	882,379,003	597,487,330	851,898,779
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า					
21	ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ	84,023,552	80,223,147	78,634,826	77,573,121
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
23	ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ	340,585,900	381,442,976	336,042,516	381,442,976
11.3	เงินรับล่วงหน้าจากการให้บริการ - หมุนเวียน	26,095,034	27,617,917	22,253,643	23,914,605
	ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	3,808,982	17,666,128	-	7,278,146
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับ					
24	ผลประโยชน์พนักงาน	1,338,438	901,347	528,134	901,347
	หนี้สินหมุนเวียนอื่น	49,028,505	40,401,647	34,426,753	32,182,180
รวมหนี้สินหมุนเวียน		3,065,934,504	3,437,556,971	2,730,652,867	3,172,041,938
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
21	หนี้สินตามสัญญาเช่า สุทธิ	86,458,413	128,814,212	85,608,659	126,621,985
22	หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์ สุทธิ	687,795,739	688,069,091	687,795,739	688,069,091
23	เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ	518,069,203	616,239,818	502,264,500	616,239,818
18	หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี สุทธิ	17,542,897	17,644,495	-	-
11.3	เงินรับล่วงหน้าจากการให้บริการ - ไม่หมุนเวียน	32,312,263	5,505,183	32,312,263	5,505,183
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ					
24	ผลประโยชน์พนักงาน	37,485,640	28,025,499	28,702,078	24,860,818
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,379,664,155	1,484,298,298	1,336,683,239	1,461,296,895
รวมหนี้สิน		4,445,598,659	4,921,855,269	4,067,336,106	4,633,338,833

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญจำนวน 1,691,731,791 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท				
(พ.ศ. 2566 จำนวน 1,945,592,698 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท)				
25	845,865,896	972,796,349	845,865,896	972,796,349
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญจำนวน 1,388,929,798 หุ้น				
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 0.50 บาท				
(พ.ศ. 2566 จำนวน 1,388,929,573 หุ้น				
มูลค่าที่ชำระแล้วหุ้นละ 0.50 บาท)				
25	694,464,899	694,464,787	694,464,899	694,464,787
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	25	1,901,494,690	1,901,492,214	1,901,494,690
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย				
28	82,410,000	72,670,000	82,410,000	72,670,000
ยังไม่ได้จัดสรร				
	1,390,904,945	1,193,320,210	1,286,071,819	1,197,783,279
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
	(14,750,401)	(8,797,345)	(14,750,401)	(8,797,345)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		4,054,524,133	3,853,149,866	3,949,691,007
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		169,697,724	155,880,922	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		4,224,221,857	4,009,030,788	3,949,691,007
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		8,669,820,516	8,930,886,057	8,017,027,113

บริษัท อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
หมายเหตุ		บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากงานบริการโครงข่าย	8	1,263,329,392	1,466,321,595	1,263,329,392	1,466,321,595
รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย	8	1,005,966,486	1,154,486,973	593,887,782	776,781,931
รายได้จากการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์	8	98,467,609	92,767,593	98,467,609	92,767,593
รายได้จากการขายและให้บริการเครื่องมือทางการแพทย์	8	110,077,416	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้าสุทธิ	12	140,086,182	-	87,186,608	-
กำไรจากการซื้อธุรกิจในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมสุทธิ	13	54,360,167	-	-	-
รายได้อื่น		39,995,118	46,362,466	70,808,681	52,546,551
รวมรายได้	29	2,712,282,370	2,759,938,627	2,113,680,072	2,388,417,670
ต้นทุนงานบริการโครงข่าย		(1,048,225,733)	(1,131,422,178)	(1,048,225,733)	(1,131,422,178)
ต้นทุนการให้บริการติดตั้งโครงข่าย		(722,605,475)	(796,427,013)	(441,179,420)	(555,533,955)
ต้นทุนการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์		(54,570,515)	(62,239,004)	(54,570,515)	(62,239,004)
ต้นทุนขายและการให้บริการเครื่องมือทางการแพทย์		(89,039,875)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการ		(61,366,973)	(58,885,609)	(50,908,506)	(52,062,340)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(145,807,833)	(137,527,102)	(83,979,434)	(80,421,033)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		(12,999,769)	(15,125,617)	(10,662,492)	(15,078,411)
ต้นทุนทางการเงิน		(199,107,937)	(181,658,927)	(187,716,879)	(175,189,475)
รวมค่าใช้จ่าย		(2,333,724,110)	(2,383,285,450)	(1,877,242,979)	(2,071,946,396)
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน					
ในการร่วมค้าและภาษีเงินได้		378,558,260	376,653,177	236,437,093	316,471,274
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	12	708,902	(3,713,211)	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		379,267,162	372,939,966	236,437,093	316,471,274
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	31	(54,637,192)	(74,734,883)	(41,740,920)	(62,133,226)
กำไรสุทธิสำหรับปี		324,629,970	298,205,083	194,696,173	254,338,048
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่					
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์					
หลังการเกษียณอายุสุทธิจากภาษี		-	100,976	-	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของ					
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิภาษี		(5,953,056)	(14,153,443)	(5,953,056)	(14,153,443)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		318,676,914	284,152,616	188,743,117	240,184,605

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	บาท	บาท	บาท	บาท
การแบ่งปันกำไร				
- ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	303,992,368	272,107,876	194,696,173	254,338,048
- ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	20,637,602	26,097,207	-	-
	<u>324,629,970</u>	<u>298,205,083</u>	<u>194,696,173</u>	<u>254,338,048</u>
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
- ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	298,039,312	258,005,931	188,743,117	240,184,605
- ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	20,637,602	26,146,685	-	-
	<u>318,676,914</u>	<u>284,152,616</u>	<u>188,743,117</u>	<u>240,184,605</u>
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	32.1	0.22	0.20	0.18
กำไรต่อหุ้นปรับลด	32.2	0.22	0.19	0.18

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินเทอร์เน็ต ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)
 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

งบการเงินรวม											
องค์ประกอบอื่นของ											
ส่วนของผู้ถือหุ้น											
กำไรสะสม											
การวัดมูลค่า											
สินทรัพย์ทางการเงิน											
ด้วยมูลค่ายุติธรรม											
ผ่านกำไรขาดทุน											
จัดสรรแล้ว - สำรอง											
ผู้เป็นเจ้าของ											
ส่วนได้เสียที่มี											
ยังไม่ได้จัดสรร											
ของ บริษัทใหญ่											
อำนาจควบคุม											
รวม											
บาท											
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
	657,363,837	1,693,726,897	164,308,525	5,356,098	59,950,000	1,022,076,064	3,602,781,421	88,363,194	3,691,144,615		
25	37,100,950	207,765,317	(164,308,525)	-	-	-	80,557,742	-	80,557,742		
	-	-	-	-	-	(88,195,228)	(88,195,228)	-	(88,195,228)		
	-	-	-	-	-	-	-	(5,456,640)	(5,456,640)		
28	-	-	-	-	12,720,000	(12,720,000)	-	-	-		
	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
	-	-	-	-	-	-	-	46,827,683	46,827,683		
	-	-	-	(14,153,443)	-	272,159,374	258,005,931	26,146,685	284,152,616		
	694,464,787	1,901,492,214	-	(8,797,345)	72,670,000	1,193,320,210	3,853,149,866	155,880,922	4,009,030,788		
	694,464,787	1,901,492,214	-	(8,797,345)	72,670,000	1,193,320,210	3,853,149,866	155,880,922	4,009,030,788		
26	112	2,476	-	-	-	-	2,588	-	2,588		
27	-	-	-	-	-	(96,667,633)	(96,667,633)	-	(96,667,633)		
	-	-	-	-	-	-	-	(6,820,800)	(6,820,800)		
28	-	-	-	-	9,740,000	(9,740,000)	-	-	-		
	-	-	-	(5,953,056)	-	303,992,368	298,039,312	20,637,602	318,676,914		
	694,464,899	1,901,494,690	-	(14,750,401)	82,410,000	1,390,904,945	4,054,524,133	169,697,724	4,224,221,857		
	694,464,899	1,901,494,690	-	(14,750,401)	82,410,000	1,390,904,945	4,054,524,133	169,697,724	4,224,221,857		
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้											
งบการเงินรวม											

บริษัท อินเทอร์เน็ต ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)
 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	กำไรสะสม							
				การวัดมูลค่า สินทรัพย์ทางการเงิน					
		ด้วยมูลค่ายุติธรรม		ผ่านกำไรขาดทุน		จัดสรรแล้ว - สรรอง			
หมายเหตุ	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้า ค้างหุ้น	เบ็ดเสร็จอื่น	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		รวม	บาท
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
	657,363,837	1,693,726,897	164,308,525	5,356,098	59,950,000	1,044,360,459		3,625,065,816	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566									
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นมี									
การเพิ่มหุ้นสามัญ									
เงินเป็นผลจ่าย	37,100,950	207,765,317	(164,308,525)	-	-	-	-	80,557,742	
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	(88,195,228)	(88,195,228)	(88,195,228)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	12,720,000	(12,720,000)		-	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(14,153,443)	-	254,338,048		240,184,605	
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	694,464,787	1,901,492,214	-	(8,797,345)	72,670,000	1,197,783,279		3,857,612,935	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567	694,464,787	1,901,492,214	-	(8,797,345)	72,670,000	1,197,783,279		3,857,612,935	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นมี									
การเพิ่มหุ้นสามัญ	112	2,476	-	-	-	-	-	2,588	
เงินเป็นผลจ่าย	-	-	-	-	-	(96,667,633)	(96,667,633)	(96,667,633)	
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	9,740,000	(9,740,000)		-	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(5,953,056)	-	194,696,173		188,743,117	
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	694,464,899	1,901,494,690	-	(14,750,401)	82,410,000	1,286,071,819		3,949,691,007	
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้									

บริษัท อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	379,267,162	372,939,966	236,437,093	316,471,274
รายการปรับปรุงกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิ				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14, 15, 17	422,095,446	377,429,949	389,488,969
- ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		35,977,703	53,633,525	37,177,703
- ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	12	(708,902)	3,713,211	-
- ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		112,912	(1,191,640)	112,912
- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	10, 11.1	12,999,769	15,125,616	10,662,493
- ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		13,751	353,242	-
- ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ		949,415	623,692	-
- รายได้เงินปันผลรับ		(3,851,888)	(3,857,935)	(31,151,088)
- ดอกเบี้ยรับ		(1,784,534)	(1,112,780)	(2,006,642)
- ต้นทุนทางการเงิน		199,107,937	181,658,927	187,716,879
- กำไรจากการขายเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าสุทธิ	12	(140,086,182)	-	(87,186,608)
- กำไรจากการซื้อธุรกิจในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมสุทธิ	13	(54,360,167)	-	-
- ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	24	5,862,239	8,403,264	4,523,901
กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		855,594,661	1,007,719,037	745,775,612
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		(410,219,354)	(70,595,189)	(251,949,363)
- งานระหว่างทำ		59,498,482	47,220,299	60,475,146
- รายได้ค้างรับ		489,998,824	(339,659,508)	464,291,893
- เงินประกันผลงานค้างรับ		11,538,634	1,668,706	11,538,634
- ลูกหนี้กรมสรรพากร		18,170,493	1,142,821	17,925,871
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		2,662,346	(4,030,171)	2,662,347
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		(177,369,878)	(393,769,846)	(228,277,417)
- เงินรับล่วงหน้าจากการให้บริการ		25,284,196	4,817,059	25,146,118
- จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	24	(1,055,854)	(398,250)	(1,055,854)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,817,824	18,578,316	2,244,573
เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน		879,920,374	272,693,274	848,777,560
- จ่ายภาษีเงินได้		(78,156,320)	(62,046,946)	(52,262,700)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน		801,764,054	210,646,328	796,514,860

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
- การเพิ่มขึ้นของเงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้	(6,009,145)	-	(2,259,422)	-
- เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	6	(1,575,000)	(1,575,000)	(420,000)
- เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์และสิทธิการเช่า		3,851,888	3,851,888	3,857,935
- เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	12	157,186,507	157,186,507	-
- เงินสดจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	(39,777,926)	(39,777,926)
- เงินสดจ่ายเพื่อเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย		-	(35,080,000)	-
- เงินสดรับ (จ่าย) จากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและการร่วมค้า สุทธิ		129,011,999	129,011,999	(70,972,000)
- เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงสร้างโทรคมนาคม		(484,639,247)	(450,800,178)	(460,351,904)
- เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(972,200)	(319,000)	(18,149,400)
- เงินสดจ่ายต้นทุนการกู้ยืมที่รวมอยู่ในสินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงสร้างโทรคมนาคม	14	(34,900,000)	(22,620,000)	(34,900,000)
- เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	13	-	27,299,200	5,679,360
- เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ		1,784,532	1,754,080	1,099,568
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(236,260,666)	(215,381,652)	(585,086,656)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
- เงินสดรับจากเงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน สุทธิ		5,370,169	7,060,161	12,080,582
- เงินสดรับ (จ่าย) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน สุทธิ		(143,168,599)	1,006,681,494	(158,008,143)
- เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย		-	-	13,135,933
- เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		(639,813)	(1,063,887)	(639,813)
- เงินสดจ่ายคืนหนี้สัญญาเช่า	21	(93,320,657)	(82,606,705)	(79,721,973)
- เงินสดจ่ายคืนหนี้สัญญาเช่าภายใต้สัญญาเช่าทรัสต์	22	(1,475,759)	(1,363,808)	(1,475,759)
- เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23	360,068,393	14,662,167	338,136,232
- เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23	(501,081,271)	(489,477,553)	(499,497,197)
- เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	26	2,588	80,557,742	2,588
- เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	27	(96,667,633)	(88,195,228)	(96,667,633)
- เงินปันผลจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(6,820,800)	(5,456,640)	-
- เงินสดจ่ายดอกเบี้ย		(198,585,205)	(172,844,108)	(186,380,081)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน		(676,318,587)	267,953,635	(659,035,264)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง สุทธิ		(110,815,199)	(119,450,587)	(77,902,056)
เงินสดเพิ่มขึ้นจากการรวมธุรกิจ		43,817,738	-	-
ยอดคงเหลือต้นรอบระยะเวลา		109,287,805	228,738,392	109,112,877
ยอดคงเหลือปลายปี	9	42,290,344	109,287,805	31,210,821
รายการที่มีใช้เงินสด				
- เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงสร้างโทรคมนาคม		169,467,819	196,976,921	169,438,394
- ซื้อสินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงสร้างโทรคมนาคมและสินทรัพย์สิทธิการเช่าภายใต้สัญญาเช่า		39,770,352	44,749,502	39,770,352
				42,000,502

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ คือ เลขที่ 48/66 ซอยรุ่งเรือง ถนนรัชดาภิเษก แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

บริษัทเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกบริษัท และบริษัทย่อยว่า "กลุ่มกิจการ"

การประกอบธุรกิจหลักของกลุ่มกิจการ คือ ให้บริการโทรคมนาคมโดยลงทุนก่อสร้างโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงทั่วประเทศไทย เพื่อให้บริการวงจรเช่าความเร็วสูง และให้บริการพื้นที่เซิร์ฟเวอร์ พื้นที่วางเซิร์ฟเวอร์ ศูนย์การให้บริการคลาวด์คอมพิวเตอร์ และศูนย์สำรองข้อมูล รวมถึงให้บริการออกแบบ ก่อสร้าง และรับเหมางานโครงการสายใยแก้วนำแสง โครงการสื่อสารสัญญาณโทรคมนาคม การให้บริการที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์และระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ การขายและการให้บริการเครื่องมือทางการแพทย์

เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2555 กลุ่มกิจการได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่ 3 จากคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ซึ่งเป็นใบอนุญาตประเภทมีโครงข่ายเป็นของตนเองเพื่อให้บริการโทรคมนาคมบนโครงข่ายนั้น โดยใบอนุญาตมีระยะเวลาอนุญาต 15 ปี

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการกลุ่มกิจการเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยและข้อกำหนดภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นเรื่องที่อยู่อธิบายในนโยบายการบัญชีในลำดับต่อไป

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย กำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและการใช้วิจารณ์ของผู้บริหารซึ่งจัดทำขึ้นตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการไปถือปฏิบัติ รวมทั้งกำหนดให้ต้องเปิดเผยข้อมูลเรื่องการวิจารณ์ของผู้บริหาร หรือความซับซ้อน หรือข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญ ต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 7

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

ตัวเลขที่นำมาแสดงเปรียบเทียบในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้เปรียบเทียบได้ถึงการแสดงรายการที่เปลี่ยนไปในปัจจุบัน และให้สอดคล้องกับลักษณะของธุรกิจและรายการได้ตีขึ้น โดยได้แยกนำเสนอรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นจำนวน 15.13 ล้านบาท และ 15.08 ล้านบาท ซึ่งเดิมถูกแสดงเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการตามลำดับ ทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารดังกล่าวลดลงในจำนวนเดียวกัน

3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่นำมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ที่เกี่ยวข้อง และผู้บริหารประเมินว่าไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มกิจการ

- ก) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ได้แก้ไขข้อกำหนดของการเปิดเผยจาก “การเปิดเผยนโยบายการบัญชีที่มีนัยสำคัญ” เป็น “การเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ” ทั้งนี้ การแก้ไขเพิ่มเติมได้มีการให้แนวทางการพิจารณาว่านโยบายบัญชีเป็นนโยบายบัญชีที่มีสาระสำคัญ ดังนั้นกลุ่มกิจการจึงไม่จำเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่ไม่มีสาระสำคัญ หากกลุ่มกิจการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะต้องไม่บดบังข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ
- ข) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ได้แก้ไขคำนิยามของประมาณการทางบัญชีเพื่อช่วยให้กลุ่มกิจการจำแนกความแตกต่างของ “การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี” จาก “การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี” การจำแนกความแตกต่างนั้นมีความสำคัญ เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีมีผลกระทบต่อโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป ซึ่งถือปฏิบัติกับรายการ เหตุการณ์อื่นและสถานการณ์ที่เกิดขึ้นนับตั้งแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงเป็นต้นไป ในขณะที่การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีมีผลกระทบต่อโดยการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังไปทั้งรายการและเหตุการณ์ในอดีตรวมถึงปัจจุบัน โดยถือเสมือนว่าได้มีการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติโดยตลอด
- ค) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

กำหนดให้กิจการรับรู้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจากรายการเดียว ซึ่ง ณ การรับรู้เมื่อเริ่มแรกก่อให้เกิดของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีและผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่มูลค่าเท่ากัน ตัวอย่างของรายการ เช่น สัญญาเช่า และภาระผูกพันจากการรื้อถอน

การปรับปรุงดังกล่าวถือปฏิบัติกับรายการที่เกิดขึ้นในหรือหลังวันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาเปรียบเทียบแรกสุดที่นำเสนอ นอกจากนี้กลุ่มกิจการต้องรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (โดยรับรู้เท่ากับจำนวนที่เป็นไปได้ก่อนหักหนี้ที่จะได้ใช้ประโยชน์) และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาเปรียบเทียบแรกสุดที่นำเสนอสำหรับผลต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและที่ต้องเสียภาษีทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับ

- สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า และ
- หนี้สินจากการรื้อถอน หนี้สินจากการบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน และจำนวนเงินที่รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

ผลกระทบสะสมของการปรับปรุงนี้ให้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ตามความเหมาะสม

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงนี้ไม่ได้บังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลารายงานปัจจุบันและกลุ่มกิจการไม่ได้นำมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้

- ก) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน อธิบายว่าหนี้สินจะถูกจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน ขึ้นอยู่กับสิทธิที่มีอยู่ ณ สิ้นรอบระยะเวลารายงาน การจัดประเภทจะไม่ได้รับผลกระทบจากความคาดหวังของกิจการหรือเหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน (เช่น การได้รับการยกเว้นหรือการละเมิดการดำรงสถานะของข้อตกลง (a breach of covenant))

การดำรงสถานะของข้อตกลง (covenant) ของการกู้ยืมจะไม่ส่งผลต่อการจัดประเภทหนี้สินเป็นหนี้สินหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน ณ สิ้นรอบระยะเวลารายงานหากกิจการต้องปฏิบัติตามการดำรงสถานะดังกล่าวหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อย่างไรก็ตาม หากกิจการต้องปฏิบัติตามการดำรงสถานะก่อนหรือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ก็จะส่งผลต่อการจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน แม้ว่าการดำรงสถานะจะถูกทดสอบการปฏิบัติภายหลังรอบระยะเวลารายงานก็ตาม

การปรับปรุงดังกล่าวกำหนดให้เปิดเผยข้อมูลหากกิจการจัดประเภทหนี้สินเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนและหนี้สินนั้นขึ้นอยู่กับ การดำรงสถานะที่กิจการต้องปฏิบัติตามภายใน 12 เดือนภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ข้อมูลที่ต้องเปิดเผยรวมถึง:

- มูลค่าตามบัญชีของหนี้สิน
- ข้อมูลเกี่ยวกับการดำรงสถานะ
- ข้อเท็จจริงและสถานการณ์ (ถ้ามี) ที่บ่งชี้ว่ากิจการอาจมีความยากลำบากในการปฏิบัติตามการดำรงสถานะ

การปรับปรุงยังชี้แจงความหมายของ 'การชำระ' หนี้สินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เมื่อคู่สัญญา มีสิทธิเลือกเงื่อนไขของการหนี้สินที่ให้อำนาจชำระด้วยการโอนตราสารทุนของกิจการเองไม่มีผลต่อการจัดประเภทเป็นรายการหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียน หากกิจการจัดประเภทสิทธิเลือกนั้นเป็นตราสารทุน

การปรับปรุงต้องถูกนำมาถือปฏิบัติย้อนหลังตามข้อกำหนดปกติในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด

- ข) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ได้ให้หลักเกณฑ์เกี่ยวกับข้อกำหนดสำหรับรายการขายและเช่ากลับคืน โดยอธิบายวิธีที่กิจการจะบันทึกบัญชีสำหรับการขายและเช่ากลับคืนหลังจากวันที่เกิดรายการ

การปรับปรุงระบุว่า ในการวัดมูลค่าหนี้สินจากสัญญาเช่าหลังจากการขายและเช่ากลับคืน ผู้ขาย-ผู้เช่าต้องกำหนด 'การจ่ายชำระตามสัญญาเช่า' หรือ 'การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุง' ในวิธีที่ว่าผู้ขาย-ผู้เช่าจะไม่รับรู้จำนวนผลกำไรหรือผลขาดทุนที่เกี่ยวข้องกับสิทธิในการใช้ที่ยังคงอยู่กับผู้ขาย-ผู้เช่า การแก้ไขดังกล่าวอาจส่งผลกระทบต่อรายการขายและเช่ากลับคืนโดยเฉพาะรายการที่มีค่าเช่าผันแปรที่ไม่ได้ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา

- ค) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 เรื่อง งบกระแสเงินสด และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน กำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย (Supplier Finance Arrangements หรือ SFAs) การแก้ไขนี้ตอบสนองต่อความต้องการเร่งด่วนของนักลงทุนที่ต้องการข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับ SFAs เพื่อประเมินว่าข้อตกลงเหล่านี้มีผลต่อหนี้สิน กระแสเงินสด และความเสี่ยงด้านสภาพคล่องของกิจการอย่างไร

เพื่อตอบสนองความต้องการของนักลงทุน การเปิดเผยข้อมูลแบบใหม่จะให้ข้อมูลเกี่ยวกับ:

- (1) ข้อกำหนดและเงื่อนไขของ SFAs
- (2) มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินที่เป็นส่วนหนึ่งของ SFAs และรายการรายบรรทัดที่แสดงหนี้สินเหล่านั้น
- (3) มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินใน (2) ที่ผู้ขายได้รับการชำระเงินเรียบร้อยแล้วจากผู้ให้เงินทุน
- (4) ช่วงของวันครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่เป็นส่วนหนึ่งของ SFAs และเจ้าหน้าที่การค้าเทียบเคียงที่ไม่ได้เป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงดังกล่าว
- (5) การเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสดในมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินใน (2)
- (6) การเข้าถึงวงเงินของ SFAs และการกระจุกตัวของความเสี่ยงด้านสภาพคล่องกับผู้ให้เงินทุน

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาใช้

4 นโยบายการบัญชี

4.1 การบัญชีสำหรับงบการเงินรวม

ก) บริษัทย่อย

บริษัทย่อยหมายถึงกิจการทั้งหมดที่กลุ่มกิจการมีอำนาจควบคุม กลุ่มกิจการมีอำนาจควบคุมเมื่อกลุ่มกิจการรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ได้รับการลงทุน และสามารถใช้อำนาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทนผันแปร กลุ่มกิจการรวมงบการเงินของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่กลุ่มกิจการมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่กลุ่มกิจการสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยนั้น

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทย่อยบันทึกด้วยวิธีราคาทุน

ข) การร่วมการงาน

เงินลงทุนในการร่วมการงานจะถูกจัดประเภทเป็นการดำเนินงานร่วมกันหรือการร่วมค้า โดยขึ้นอยู่กับสิทธิและภาระผูกพันตามสัญญาของผู้เข้าร่วมการงานนั้นมากกว่าโครงสร้างรูปแบบทางกฎหมายของการร่วมการงาน

การดำเนินงานร่วมกัน

การร่วมการงานจัดประเภทเป็นการดำเนินงานร่วมกันเมื่อกลุ่มกิจการมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงานนั้น โดยรับรู้สิทธิโดยตรงในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายของการดำเนินงานร่วมกัน และส่วนแบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายที่ร่วมกันถือครองหรือถือหุ้น ซึ่งรายการดังกล่าวจะแสดงรวมกับรายการแต่ละบรรทัดในงบการเงิน

การร่วมค้า

การร่วมกิจการจัดประเภทเป็นการร่วมค้าเมื่อกลุ่มกิจการมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วมกิจการนั้น เงินลงทุนในการร่วมค้ารับรู้โดยใช้วิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวม

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในการร่วมค้าบันทึกด้วยวิธีราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า

ค) การบันทึกเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

กลุ่มกิจการรับรู้เงินลงทุนเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน ซึ่งประกอบด้วยเงินที่จ่ายซื้อพร้อมกับต้นทุนทางตรงของเงินลงทุน

กลุ่มกิจการจะรับรู้มูลค่าภายหลังวันที่ได้มาของเงินลงทุนในการร่วมค้าด้วยส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของผู้ได้รับการลงทุนตามสัดส่วนที่ผู้ลงทุนมีส่วนได้เสียอยู่ในกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงภายหลังการได้มาดังกล่าวข้างต้นจะปรับปรุงกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุน

เมื่อส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มกิจการในการร่วมค้ามีมูลค่าเท่ากับหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในการร่วมค้านั้น ซึ่งรวมถึงส่วนได้เสียระยะยาวอื่น กลุ่มกิจการจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนที่เกินกว่าส่วนได้เสียในการร่วมค้านั้น เว้นแต่กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันหรือได้จ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันแทนการร่วมค้า

ง) การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือครองกิจการ

ในกรณีที่กลุ่มกิจการยังคงมีอำนาจควบคุมบริษัทย่อย กลุ่มกิจการปฏิบัติต่อรายการกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเช่นเดียวกันกับรายการกับผู้เป็นเจ้าของของกลุ่มกิจการ ผลต่างระหว่างราคาจ่ายซื้อหรือราคาขายจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนในบริษัทย่อยกับราคาตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่ลดลงหรือเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนแปลงไป จะถูกรับรู้ในส่วนของผู้เป็นเจ้าของ

ถ้าสัดส่วนการถือครองในบริษัทร่วมและการร่วมค้าลดลง แต่กลุ่มกิจการยังคงมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญหรือยังคงมีการควบคุมร่วม กำไรหรือขาดทุนที่เคยบันทึกไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะส่วนที่ลดลงจะถูกโอนไปยังกำไรหรือขาดทุน หรือกำไรสะสมตามความเหมาะสม กำไรหรือขาดทุนจากการลดสัดส่วนการถือครองในบริษัทร่วมและการร่วมค้า จะถูกรับรู้ในงบกำไรขาดทุน

เมื่อกลุ่มกิจการสูญเสียอำนาจควบคุม การควบคุมร่วม หรือการมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในเงินลงทุนนั้น เงินลงทุนที่เหลืออยู่จะถูกวัดมูลค่าใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรม ส่วนต่างที่เกิดขึ้นจะถูกรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนจะกลายเป็นมูลค่าเริ่มแรกในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนและจะจัดประเภทใหม่ตามสัดส่วนการถือครองที่เหลืออยู่เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม, การร่วมค้า หรือสินทรัพย์ทางการเงิน

จ) รายการระหว่างกันในงบการเงินรวม

รายการ ยอดคงเหลือ และกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างกันในกลุ่มกิจการจะถูกตัดออก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในรายการระหว่างกลุ่มกิจการกับบริษัทร่วมและการร่วมค้าจะถูกตัดออกตามสัดส่วนที่กลุ่มกิจการมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วม และ การร่วมค้า ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในรายการระหว่างกลุ่มกิจการจะถูกตัดออกเช่นเดียวกัน ยกเว้นรายการนั้นจะมีหลักฐานว่าเกิดจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่โอน

4.2 การรวมธุรกิจ

กลุ่มกิจการถือปฏิบัติตามวิธีซื้อสำหรับการรวมธุรกิจที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน สิ่งตอบแทนที่โอนให้สำหรับการซื้อธุรกิจประกอบด้วย

- มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่โอนไป
- หนี้สินที่ก่อขึ้นเพื่อจ่ายชำระให้แก่เจ้าของเดิม
- ส่วนได้เสียในส่วนของเจ้าของที่ออกโดยกลุ่มกิจการ

สินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มา หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการรวมธุรกิจจะถูกวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ

ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้ง กลุ่มกิจการมีทางเลือกที่จะวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรม หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ผลรวมของมูลค่าสิ่งตอบแทนที่โอนให้และมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อและมูลค่ายุติธรรม ของส่วนได้เสียในผู้ได้รับการลงทุนซึ่งถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ (ในกรณีที่เป็นการรวมธุรกิจจากการทยอยซื้อ) ในจำนวนที่เกินกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มาต้องรับรู้เป็นค่าความนิยม แต่หากน้อยกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มา จะรับรู้ส่วนต่างโดยตรงไปยังกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจ

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินรวม

การรวมธุรกิจที่ดำเนินการสำเร็จจากการทยอยซื้อ

หากการรวมธุรกิจดำเนินการสำเร็จจากการทยอยซื้อ มูลค่าส่วนได้เสียที่ผู้ซื้อถืออยู่ในผู้ได้รับการลงทุนก่อนหน้าการรวมธุรกิจ จะถูกวัดมูลค่าใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าใหม่จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายและ/หรือได้รับ

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในภายหลังของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายและ/หรือได้รับที่รับรู้ไว้เป็นสินทรัพย์หรือ หนี้สินจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายซึ่งจัดประเภทเป็นส่วนของเจ้าของจะไม่มีกรวัดมูลค่าใหม่

4.3 ข้อตกลงสัมปทานบริการ

ข้อตกลงสัมปทานบริการระหว่างภาครัฐกับเอกชน คือ ข้อตกลงที่ผู้ประกอบการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานและ/หรือเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนา การดำเนินการ และการบำรุงรักษาโครงสร้างพื้นฐานที่จัดให้มีให้บริการแก่สาธารณชนตามช่วงเวลาที่จะระบุในสัญญากับหน่วยงานภาครัฐ โดยมีการกำหนดราคาที่ผู้ประกอบการต้องเรียกเก็บจากหน่วยงานภาครัฐตลอดระยะเวลาของข้อตกลงในการให้บริการไว้ในสัญญา และหน่วยงานภาครัฐจะเป็นผู้กำกับดูแลมาตรฐานการให้บริการ และการปรับราคาตลอดระยะเวลาของข้อตกลงในการให้บริการ รวมทั้งเป็นผู้ควบคุมส่วนได้เสียคงเหลือที่สำคัญในโครงสร้างพื้นฐานเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาของข้อตกลง

กลุ่มกิจการ (ในฐานะผู้ประกอบการก่อสร้างและการดำเนินงานโครงสร้างพื้นฐาน) รับรู้สิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับสำหรับการให้บริการ หากกลุ่มกิจการมีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขตามสัญญาที่จะได้รับเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่นจากผู้ให้สัมปทาน (หน่วยงานภาครัฐ) โดยรับรู้รายได้จากการให้บริการตามเงื่อนไขของสัญญาที่เกี่ยวข้อง

4.4 สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

งบการเงินแสดงในสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินของกลุ่มกิจการ

4.5 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายของสิ่งตอบแทนที่กิจการมีสิทธิในการได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข หักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ทั้งนี้ การพิจารณาการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าได้เปิดเผยในหมายเหตุ ข้อ 4.7

4.6 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

4.7 สินทรัพย์ทางการเงิน

ก) การรับรู้รายการและการตัดรายการ

ในการซื้อหรือได้มาหรือขายสินทรัพย์ทางการเงินโดยปกติ กลุ่มกิจการจะรับรู้รายการ ณ วันซื้อขาย โดยกลุ่มกิจการจะตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกเมื่อสิทธิในการได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์นั้นสิ้นสุดลงหรือได้ถูกโอนไปและกลุ่มกิจการได้โอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ออกไป

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มกิจการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์นั้นในกรณีสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วย FVPL สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย FVPL กลุ่มกิจการจะรับรู้ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

ข) การจัดประเภทและการวัดมูลค่า

ตราสารหนี้

กลุ่มกิจการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ โดยพิจารณาจาก ก) โมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์ดังกล่าว และ ข) ลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่

กลุ่มกิจการจะพิจารณาสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งมีอนุพันธ์แฝงในภาพรวมว่าลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่

การวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้สามารถแบ่งได้เป็น 3 ประเภทดังนี้

- ราคาทุนตัดจำหน่าย – สินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มกิจการถือไว้เพื่อรับชำระกระแสเงินสดตามสัญญาซึ่งประกอบด้วยเงินต้นและดอกเบี้ยเท่านั้น จะวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย และรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและแสดงในรายการรายได้อื่น กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการจะรับรู้โดยตรงในกำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการในกำไร/(ขาดทุน)อื่นพร้อมกับกำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) - สินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มกิจการถือไว้เพื่อ ก) รับชำระกระแสเงินสดตามสัญญาซึ่งประกอบด้วยเงินต้นและดอกเบี้ยเท่านั้น และ ข) เพื่อขาย จะวัดมูลค่าด้วย FVOCI และรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้น 1) รายการขาดทุน/กลับรายการจากการด้อยค่า 2) รายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง และ 3) กำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เมื่อกลุ่มกิจการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้สะสมไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกโอนจัดประเภทใหม่เข้ากำไรหรือขาดทุนและแสดงในรายการกำไร/(ขาดทุน)อื่น กำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจะแสดงในรายการกำไร/(ขาดทุน)อื่น รายได้ดอกเบี้ยจะแสดงในรายการรายได้อื่น รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL) – กลุ่มกิจการจะวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่ไม่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือ FVOCI ข้างต้น ด้วย FVPL โดยกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการวัดมูลค่ายุติธรรมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนและแสดงเป็นรายการสุทธิในกำไร/(ขาดทุน)อื่นในรอบระยะเวลาที่เกิดรายการ

กลุ่มกิจการจะสามารถจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์เท่านั้น

ตราสารทุน

ยกเว้นเงินลงทุนในตราสารทุนที่ถือไว้เพื่อค่าซึ่งจะวัดมูลค่าด้วย FVPL เท่านั้น กลุ่มกิจการสามารถเลือก ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก (ซึ่งไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้) ที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนได้ 2 ประเภทดังนี้

- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL) – กลุ่มกิจการวัดมูลค่าตราสารทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมและการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมจะรับรู้ในรายการกำไร/ขาดทุนอื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) – กลุ่มกิจการวัดมูลค่าตราสารทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมและการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น กลุ่มกิจการจะไม่โอนจัดประเภทกำไร/ขาดทุนที่รับรู้สะสมดังกล่าวไปยังกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการตัดรายการเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าวออกไป ขาดทุน/กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะไม่แสดงเป็นรายการแยกต่างหากจากการเปลี่ยนแปลงอื่นในมูลค่ายุติธรรม ทั้งนี้ เงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าว (FVPL/FVOCI) จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน และแสดงในรายการรายได้อื่น เมื่อกลุ่มกิจการมีสิทธิได้รับเงินปันผลนั้น

กลุ่มกิจการแสดงเงินลงทุนในหน่วยทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ที่จดทะเบียนและจัดตั้งในประเทศไทย ซึ่งมีการจ่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นรายละไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 ของกำไรสุทธิที่ปรับปรุงแล้วของแต่ละรอบระยะเวลา รายงาน เป็นเงินลงทุนในตราสารทุน ตามคำชี้แจง ของสภาวิชาชีพบัญชี ณ วันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2563 เรื่อง การตีความเงินลงทุนในหน่วยลงทุนกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ หน่วยทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ หน่วยลงทุนกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน และหน่วยทรัสต์เพื่อการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานที่จดทะเบียนและจัดตั้งในประเทศไทย กลุ่มกิจการวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าวด้วย FVOCI

ค) การด้อยค่า

กลุ่มกิจการใช้วิธีอย่างง่าย (simplified approach) และวิธีการทั่วไป (general approach) ตาม TFRS 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาตามประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตตลอดอายุของสินทรัพย์ดังกล่าวตั้งแต่วันที่กลุ่มกิจการเริ่มรับรู้ลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

ในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยการใช้วิธีอย่างง่าย ผู้บริหารได้จัดกลุ่มลูกหนี้และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาตามความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะร่วมกันและตามกลุ่มระยะเวลาที่เกินกำหนดชำระมาประมาณการอัตราผลขาดทุนด้านเครดิต โดยอัตราขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะพิจารณาจากลักษณะการจ่ายชำระในอดีต ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต รวมทั้งข้อมูลและปัจจัยในอนาคตที่อาจมีผลกระทบต่อการจ่ายชำระของลูกหนี้ และการใช้วิธีทั่วไป (general approach) ผู้บริหารใช้วิธีรายตัว (individual assessment) ด้วยวิธีการคิดลดกระแสเงินสด (discounted cashflow) โดยผู้บริหารใช้การคิดลดประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่จะได้รับของลูกหนี้ ในส่วนของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเป็นงานที่ส่งมอบแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บ ซึ่งมีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำ ผู้บริหารจึงพิจารณาวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตด้วยวิธีคิดลดประมาณการกระแสเงินสดตามกำหนดเวลาที่จะเรียกเก็บเงินได้

กลุ่มกิจการประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ว่ามีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อแรกเริ่มหรือไม่ (เปรียบเทียบความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่จะเกิดขึ้น ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่จะเกิดขึ้น ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก)

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนดัดจำหาย และ FVOCI กลุ่มกิจการใช้วิธีการทั่วไป (general approach) ตาม TFRS 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหรือตลอดอายุสินทรัพย์ ขึ้นอยู่กับว่ามีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญหรือไม่ และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าตั้งแต่เริ่มรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

กลุ่มกิจการพิจารณาและรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาถึงการคาดการณ์ในอนาคตมาประกอบกับประสบการณ์ในอดีตโดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่รับรู้เกิดจากประมาณการความน่าจะเป็นของผลขาดทุนด้านเครดิตที่เฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (เช่น มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับทั้งหมดที่เฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) โดยจำนวนเงินสดที่คาดว่าจะไม่ได้รับหมายถึงผลต่างระหว่างกระแสเงินสดตามสัญญาทั้งหมดและกระแสเงินสดซึ่งกลุ่มกิจการคาดว่าจะได้รับ คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อแรกเริ่มของสัญญา

กลุ่มกิจการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยสะท้อนถึงปัจจัยต่อไปนี้

- จำนวนเงินที่คาดว่าจะไม่ได้รับถ่วงน้ำหนักตามประมาณการความน่าจะเป็น
- มูลค่าเงินตามเวลา
- ข้อมูลสนับสนุนและความสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน เกี่ยวกับประสบการณ์ในอดีต สภาพการณ์ในปัจจุบันและการคาดการณ์ไปในอนาคต

ผลขาดทุนและการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน โดยแสดงรวมอยู่ในรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

4.8 สินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงสร้างโทรคมนาคม

สินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงสร้างโทรคมนาคมวัดมูลค่าด้วยราคาทุน หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงสร้างโทรคมนาคมคำนวณโดยวิธีเส้นตรง เพื่อลดราคาทุน ตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

อาคาร	25 - 30 ปี
ส่วนปรับปรุงตกแต่งอาคาร	10 ปี
ระบบสาธารณูปโภค	10 - 30 ปี
เครื่องใช้สำนักงานและเครื่องตกแต่ง	5 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์	3 - 10 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี
อุปกรณ์โครงสร้างโทรคมนาคม	5 - 25 ปี

4.9 ค่าความนิยม

กลุ่มกิจการจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปี และเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าค่าความนิยมอาจจะด้อยค่า โดยค่าความนิยมจะแสดงด้วยราคาทุนหักการด้อยค่าสะสม

4.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

สิทธิการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ซื้อจะถูกบันทึกด้วยราคาทุนและจะถูกตัดจำหน่ายตลอดอายุประมาณการให้ประโยชน์ภายในระยะเวลาประมาณ 3 - 15 ปี

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

สัญญากับลูกค้าและความสัมพันธ์กับลูกค้า

สัญญากับลูกค้าและความสัมพันธ์กับลูกค้าที่ได้มาจากการรวมธุรกิจจะรับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันรวมธุรกิจ และจะถูกตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุประมาณการให้ประโยชน์ภายในระยะเวลาประมาณ 4 - 10 ปี

4.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มกิจการทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ที่ไม่ทราบได้แน่นอนเป็นประจำทุกปี และเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจมีการด้อยค่า สำหรับสินทรัพย์อื่น กลุ่มกิจการจะทดสอบการด้อยค่าเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจมีการด้อยค่า รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่ายและมูลค่าจากการใช้

เมื่อมีเหตุให้เชื่อว่าสาเหตุที่ทำให้เกิดการด้อยค่าในอดีตได้หมดไป กลุ่มกิจการจะกลับรายการขาดทุนจากด้อยค่าสำหรับสินทรัพย์อื่น ๆ ที่ไม่ใช่ค่าความนิยม

4.12 สัญญาเช่า

สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า

กลุ่มกิจการคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามวิธีเส้นตรงตามอายุที่สั้นกว่าระหว่างอายุสินทรัพย์และระยะเวลาการเช่า หากกลุ่มกิจการมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกซื้อ สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์อ้างอิง

กลุ่มกิจการจะคิดลดค่าเช่าจ่ายข้างต้นด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยนัยตามสัญญา หากไม่สามารถหาอัตราดอกเบี้ยโดยนัยได้ กลุ่มกิจการจะคิดลดด้วยอัตราการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า ซึ่งก็คืออัตราที่สะท้อนถึงการกู้ยืมเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกัน ในสภาวะเศรษฐกิจ อายุสัญญา และเงื่อนไขที่ใกล้เคียงกัน

ค่าเช่าที่จ่ายตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง สัญญาเช่าระยะสั้น คือ สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ 12 เดือน สินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำประกอบด้วยเครื่องถ่ายเอกสาร

4.13 หนี้สินทางการเงิน

ก) การจัดประเภท

กลุ่มกิจการจะพิจารณาจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินที่กลุ่มกิจการเป็นผู้ออกเป็นหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุน โดยพิจารณาภาระผูกพันตามสัญญา

ข) การวัดมูลค่า

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกกลุ่มกิจการต้องวัดมูลค่าหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และวัดมูลค่าหนี้สินทางการเงินทั้งหมดภายหลังการรับรู้รายการด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

ค) การตัดรายการและการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของสัญญา

กลุ่มกิจการตัดรายการหนี้สินทางการเงินเมื่อภาระผูกพันที่ระบุในสัญญาได้มีการปฏิบัติตามแล้ว หรือได้มีการยกเลิกไป หรือสิ้นสุดลงแล้ว

หากกลุ่มกิจการมีการเจรจาต่อรองหรือเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของหนี้สินทางการเงิน กลุ่มกิจการจะต้องพิจารณาว่ารายการดังกล่าวเข้าเงื่อนไขของการตัดรายการหรือไม่ หากเข้าเงื่อนไขของการตัดรายการ กลุ่มกิจการจะต้องรับรู้หนี้สินทางการเงินใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินใหม่นั้น และตัดรายการหนี้สินทางการเงินนั้นด้วยมูลค่าตามบัญชีที่เหลืออยู่ และรับรู้ส่วนต่างในรายการกำไร/ขาดทุนอื่นในกำไรหรือขาดทุน

หากกลุ่มกิจการพิจารณาแล้วว่าการต่อรองเงื่อนไขดังกล่าวไม่เข้าเงื่อนไขของการตัดรายการ กลุ่มกิจการจะปรับปรุงมูลค่าของหนี้สินทางการเงินโดยการคิดลดกระแสเงินสดใหม่ตามสัญญาด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเดิม (Original effective interest rate) ของหนี้สินทางการเงินนั้น และรับรู้ส่วนต่างในรายการกำไรหรือขาดทุนอื่นในกำไรหรือขาดทุน

4.14 ดันทุนการกู้ยืม

ดันทุนการกู้ยืมของเงินกู้ยืมที่กู้มาโดยทั่วไปและที่กู้มาเป็นการเฉพาะที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้าง หรือ การผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข ต้องนำมารวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ หักด้วยรายได้จากการลงทุนที่เกิดจากการนำเงินกู้ยืมที่กู้มาโดยเฉพาะ การรวมดันทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์สิ้นสุดลงเมื่อการดำเนินการที่จำเป็นในการเตรียมสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์หรือพร้อมที่จะขายได้เสร็จสิ้นลง

ดันทุนการกู้ยืมอื่น ๆ รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาที่เกิดขึ้น

4.15 ผลประโยชน์พนักงาน

ก) ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น

ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น คือ ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใน 12 เดือนหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เช่น ค่าจ้าง เงินเดือน ลาประจำปี โบนัส และค่ารักษาพยาบาล ของพนักงานปัจจุบันรับรู้ตามช่วงเวลาการให้บริการของพนักงานไปจนถึงวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มกิจการจะบันทึกหนี้สินด้วยจำนวนที่คาดว่าจะต้องจ่าย

ข) โครงการสมทบเงิน

กลุ่มกิจการจะจ่ายสมทบให้กับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กลุ่มกิจการไม่มีการผูกพันที่ต้องจ่ายชำระเพิ่มเติมเมื่อได้จ่ายเงินสมทบแล้ว เงินสมทบจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเมื่อถึงกำหนดชำระ

ค) ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

โครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ กำหนดจำนวนเงินผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเมื่อเกษียณอายุ โดยมักขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ เช่น อายุ จำนวนปีที่ให้บริการ และค่าตอบแทนเมื่อเกษียณอายุ

ภาระผูกพันผลประโยชน์นี้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยอิสระ ด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ ซึ่งมูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์จะประมาณโดยการคิดลดกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต โดยใช้อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินประมาณการกระแสเงินสด และวันครบกำหนดของหุ้นกู้ใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

กำไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่จะรับรู้ในส่วนของเจ้าของผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในรอบระยะเวลาที่เกิดขึ้น และรวมอยู่ในกำไรสะสมในการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

ดันทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

ง) ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

กลุ่มกิจการให้ทอง เป็นรางวัลแก่พนักงาน เมื่อพนักงานทำงานให้กลุ่มกิจการครบตามจำนวนปีที่กำหนด

หนี้สินผลประโยชน์พนักงานจะถูกบันทึกเช่นเดียวกับผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ ยกเว้นการรับรู้กำไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ที่บันทึกในกำไรหรือขาดทุน

4.16 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มกิจการจะวัดมูลค่าของจำนวนประมาณการหนี้สินโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของรายจ่ายที่คาดว่าจะต้องนำมาจ่ายชำระภาระผูกพัน การเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินเนื่องจากมูลค่าของเงินตามเวลาจะรับรู้เป็นดอกเบี้ยจ่าย

4.17 ภาษีเงินได้รอบระยะเวลาปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันคือภาษีที่คาดว่าจะต้องจ่ายจากรายได้ทางภาษีในปี โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันและหนี้สินภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบัน จะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายในการนำสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวมาหักกลบกันและตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ตามผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงินและฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากอัตราภาษี (และกฎหมาย) ที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้ใช้ประโยชน์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มกิจการจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำจำนวนผลต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์

4.18 ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญที่กลุ่มกิจการสามารถกำหนดการจ่ายเงินปันผลได้อย่างอิสระจะจัดประเภทไว้เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น

ต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเกี่ยวข้องกับการออกหุ้นใหม่แสดงเป็นรายการหักในส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยจำนวนเงินสุทธิจากภาษี โดยนำไปหักจากสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการออกหุ้นดังกล่าว

4.19 การรับรู้รายได้

รายได้หลักรวมถึงรายได้ที่เกิดจากกิจกรรมปกติทางธุรกิจทุกประเภท รวมถึงรายได้อื่นที่กลุ่มกิจการได้รับจากกิจกรรมปกติทางธุรกิจ

สำหรับสัญญาที่มีหลายองค์ประกอบที่กลุ่มกิจการจะต้องส่งมอบสินค้าหรือให้บริการหลายประเภท กลุ่มกิจการต้องแยกเป็นแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติที่แยกต่างหากจากกัน และต้องปันส่วนราคาของรายการของสัญญาดังกล่าวไปยังแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัดส่วนของราคาขายแบบเอกเทศหรือประมาณการราคาขายแบบเอกเทศ กลุ่มกิจการจะรับรู้รายได้ของแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติแยกต่างหากจากกันเมื่อกลุ่มกิจการได้ปฏิบัติตามภาระนั้นแล้ว

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้สุทธิจากภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งกลุ่มกิจการจะรับรู้รายได้เมื่อคาดว่าจะมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับชำระเมื่อส่งมอบสินค้าหรือให้บริการ

รายได้การให้บริการติดตั้งโครงข่าย

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายโดยรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ณ วันที่เสร็จสิ้นภาระ หรือรับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งตามระยะเวลาที่ระบุในสัญญา โดยพิจารณามูลค่าของงานบริการที่ปฏิบัติแล้วเสร็จและโอนให้กับลูกค้าแล้วเทียบกับมูลค่าของงานบริการทั้งหมดที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาที่ทำกับลูกค้าแต่ละฉบับ

รายได้การให้บริการ

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากสัญญาให้บริการ เมื่อให้บริการแล้วเสร็จ หรือตลอดช่วงเวลาหนึ่งสำหรับการให้บริการที่มีลักษณะการให้บริการแบบต่อเนื่องตามวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาของสัญญา โดยที่ไม่ได้คำนึงถึงรอบระยะเวลาการชำระเงินตามสัญญา

สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากสัญญา

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเมื่อกลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญาก่อนที่จะรับชำระหรือถึงกำหนดชำระตามสัญญา ซึ่งแสดงเป็นรายได้ค้างรับในงบฐานะการเงิน

กลุ่มกิจการรับรู้หนี้สินที่เกิดจากสัญญา เมื่อได้รับชำระจากลูกค้าหรือถึงกำหนดชำระตามสัญญาก่อนที่กลุ่มกิจการจะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติ ซึ่งแสดงเป็นเงินรับล่วงหน้าจากการให้บริการในงบฐานะการเงิน

กลุ่มกิจการจะแสดงยอดสุทธิหนี้สินที่เกิดจากสัญญา หลังจากหักกลบกับสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญานั้น ๆ ในแต่ละสัญญาที่ทำกับลูกค้า

รายได้อื่น

รายได้ดอกเบี้ยต้องรับรู้ตามเกณฑ์อัตราผลตอบแทนที่แท้จริง และรายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างซึ่งเป็นไปตามเนื้อหาของข้อตกลงที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญา

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์เกี่ยวกับต้นทุนการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญาที่เกี่ยวกับสัญญาที่เกิดขึ้นแล้วหรือสัญญาที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและคาดว่าจะได้รับคืนต้นทุนดังกล่าวในอนาคต เป็นต้นทุนการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญา แสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (หมายเหตุ ข้อ 10) ในงบฐานะการเงิน และจัดจำหน่ายสินทรัพย์ดังกล่าวโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาที่เกี่ยวข้อง ซึ่งสอดคล้องกับรูปแบบการรับรู้รายได้ที่เกี่ยวข้อง

4.20 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลที่จ่ายไปยังผู้ถือหุ้นของกลุ่มกิจการจะรับรู้ในด้านหนี้สินในงบการเงินของกลุ่มกิจการในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งที่ประชุมผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของกลุ่มกิจการได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผล

4.21 อนุพันธ์

อนุพันธ์แฝงและอนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

อนุพันธ์แฝงที่กลุ่มกิจการแยกรับรู้รายการ และอนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงจะรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม และจะรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในรายการกำไรหรือขาดทุนอื่น

กลุ่มกิจการแสดงมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์เป็นรายการหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียนตามวันครบกำหนดของอนุพันธ์นั้น

4.22 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ส่วนงานดำเนินงานได้ถูกรายงานในลักษณะเดียวกับรายงานภายในที่นำเสนอให้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานหมายถึงบุคคลที่มีหน้าที่ในการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงาน ซึ่งพิจารณาว่าคือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ที่ทำการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์

5 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

5.1 บัญชีความเสี่ยงด้านการเงิน

กิจกรรมของกลุ่มกิจการมีความเสี่ยงทางการเงิน ซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงด้านราคา) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง แผนการจัดการความเสี่ยงของกลุ่มกิจการจึงมุ่งเน้นไปยังความผันผวนของตลาดการเงินและบริหารจัดการเพื่อลดผลกระทบต่อผลการดำเนินงานให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้

5.1.1 ความเสี่ยงจากตลาด

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากกลุ่มกิจการดำเนินงานระหว่างประเทศจึงมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศโดยเฉพาะจากสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ อันเกี่ยวเนื่องมาจากรายการซื้อขายสินค้าและให้บริการ กลุ่มกิจการมีแนวทางบริหารความเสี่ยงโดยพิจารณาการเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าตามความเหมาะสม

กลุ่มกิจการและบริษัทที่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งสรุปเป็นสกุลเงินบาท ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	ดอลลาร์สหรัฐ	ดอลลาร์สหรัฐ
สินทรัพย์ทางการเงิน	11,537	8,056
หนี้สินทางการเงิน	2,047	2,019

ยอดสินทรัพย์ทางการเงินที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศประกอบด้วย เงินสดและลูกหนี้การค้า ส่วนยอดหนี้สินทางการเงินที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืมระยะสั้น

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

ดังที่แสดงในตารางข้างต้น กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงหลักจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างเงินบาทและเงินดอลลาร์สหรัฐ ความอ่อนไหวในกำไรหรือขาดทุนต่อการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนส่วนใหญ่มาจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ผลกระทบต่อกำไรสุทธิ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท
อัตราแลกเปลี่ยนบาทต่อดอลลาร์สหรัฐ		
- เพิ่มขึ้นร้อยละ 10*	949	604
- ลดลงร้อยละ 10*	(949)	(604)

* โดยกำหนดให้ปัจจัยอื่นคงที่

5.1.2 ความเสี่ยงจากกระแสเงินสดและอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในหนี้และสินทรัพย์ที่มีภาระดอกเบี้ย ซึ่งกลุ่มกิจการได้บริหารความเสี่ยงบางส่วนโดยการบริหารรายรับกับรายจ่ายที่มีภาระดอกเบี้ยใกล้เคียงกันให้สอดคล้องกัน

	อัตราดอกเบี้ยคงที่						อัตราดอกเบี้ยลอยตัว			งบการเงินรวม
	ภายใน 1 ปี		มากกว่า 5 ปี		ภายใน 1 ปี		มากกว่า 5 ปี			
	พันบาท	1-5 ปี พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	1-5 ปี พันบาท	พันบาท	พันบาท		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567										
							ไม่มีอัตราดอกเบี้ย พันบาท	รวม พันบาท	ดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	
สินทรัพย์ทางการเงิน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	36,112	-	-	-	-	-	6,178	42,290	0.15 - 1.60	
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	79,239	-	-	-	-	-	79,239	0.25 - 1.55	
	36,112	79,239	-	-	-	-	6,178	121,529		
หนี้สินทางการเงิน										
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	20,635	-	-	-	-	-	-	20,635	7.24 - 8.20	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,845,711	-	-	-	-	-	-	1,845,711	3.85 - 6.80	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12,566	64,017	-	328,020	454,052	-	-	858,655	3.94 - 6.10	
หนี้สินตามสัญญาเช่า	84,024	86,458	-	-	-	-	-	170,482	3.75 - 7.05	
หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญาเช่าทรัพย์สิน	-	7,513	680,283	-	-	-	-	687,796	7.50	
	1,962,936	157,988	680,283	328,020	454,052	-	-	3,583,279		

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	อัตราดอกเบี้ยคงที่					อัตราดอกเบี้ยลอยตัว				
	ภายใน 1 ปี พันบาท	1-5 ปี พันบาท	มากกว่า 5 ปี พันบาท	ภายใน 1 ปี พันบาท	1-5 ปี พันบาท	มากกว่า 5 ปี พันบาท	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย พันบาท	รวม พันบาท	ดอกเบี้ย ร้อยละปี	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567										
สินทรัพย์ทางการเงิน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	30,086	-	-	-	-	-	1,125	31,211	0.15 - 1.60	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	35,080	-	-	-	-	-	-	35,080	6.25	
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	72,239	-	-	-	-	-	72,239	0.25 - 1.45	
	65,166	72,239	-	-	-	-	1,125	138,530		
หนี้สินทางการเงิน										
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	12,081	-	-	-	-	-	-	12,081	7.55 - 8.20	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,636,063	-	-	-	-	-	-	1,636,063	3.85 - 6.80	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	13,136	-	-	-	-	-	-	13,136	6.25	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	8,023	48,212	-	328,020	454,052	-	-	838,307	3.94 - 6.10	
หนี้สินตามสัญญาเช่า	78,635	85,608	-	-	-	-	-	164,243	3.75 - 6.00	
หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญาประกันทรัพย์สิน	-	7,513	680,283	-	-	-	-	687,796	7.50	
	1,747,938	141,333	680,283	328,020	454,052	-	-	3,351,626		

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

	งบการเงินรวม									
	อัตราดอกเบี้ยคงที่					อัตราดอกเบี้ยลอยตัว				
	ภายใน 1 ปี พันบาท	1-5 ปี พันบาท	มากกว่า 5 ปี พันบาท	ภายใน 1 ปี พันบาท	1-5 ปี พันบาท	มากกว่า 5 ปี พันบาท	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย พันบาท	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย พันบาท	รวม พันบาท	ดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566										
สินทรัพย์ทางการเงิน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	94,683	-	-	-	-	-	14,605	-	109,288	0.15 - 1.35
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า	-	-	-	-	-	-	129,012	-	129,012	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	73,230	-	-	-	-	-	-	73,230	0.15 - 1.35
	94,683	73,230	-	-	-	-	143,617	-	311,530	
หนี้สินทางการเงิน										
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	15,265	-	-	-	-	-	-	-	15,265	7.58 - 8.18
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,991,659	-	-	-	-	-	-	-	1,991,659	2.00 - 7.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	8,158	12,308	13,927	373,285	590,005	-	-	-	997,683	2.00 - 6.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	80,223	126,531	2,283	-	-	-	-	-	209,037	4.75 - 7.05
หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญาเช่าทรัพย์สิน	-	5,509	682,560	-	-	-	-	-	688,069	7.50
	2,095,305	144,348	698,770	373,285	590,005	-	-	-	3,901,713	

อินเดอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยลอยตัว			
	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	รวม
						ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	ดอกเบี้ยร้อยละต่อปี
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566							
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	94,657	-	-	-	-	14,456	0.15 - 1.35
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า	-	-	-	-	-	129,012	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	69,980	-	-	-	-	0.15 - 1.35
	94,657	69,980	-	-	-	143,468	308,105
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,796,851	-	-	-	-	-	2.00 - 7.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	8,158	12,308	13,927	373,285	590,005	-	2.00 - 5.60
หนี้สินตามสัญญาเช่า	77,573	124,339	2,283	-	-	-	4.75 - 5.60
หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์	-	5,509	682,560	-	-	-	7.50
	1,882,582	142,156	698,770	373,285	590,005	-	3,686,798

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

รายการกำไรหรือขาดทุนจะมีความอ่อนไหวต่อการเพิ่มขึ้นหรือลดลงจากค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืม ซึ่งเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ผลกระทบต่อกำไรสุทธิ		ผลกระทบต่อกำไรสุทธิ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
อัตราดอกเบี้ย				
- เพิ่มขึ้นร้อยละ 1*	(26,739)	(29,743)	(24,642)	(27,795)
- ลดลงร้อยละ 1*	26,739	29,743	24,642	27,795
* โดยกำหนดให้ปัจจัยอื่นคงที่				

5.1.3 ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิตโดยส่วนใหญ่เกิดจากรายการเงินฝากธนาคาร รวมถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อแก่ลูกค้าและลูกหนี้คงค้าง

ก) การบริหารความเสี่ยง

กลุ่มกิจการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตโดยการจัดกลุ่มของความเสี่ยง สำหรับเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน กลุ่มกิจการจะเลือกทำรายการกับสถาบันการเงินที่ได้รับการจัดอันดับจากสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่เป็นอิสระ

สำหรับการทำธุรกรรมกับลูกค้า กลุ่มกิจการจะยึดการจัดอันดับจากสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่เป็นอิสระ ในกรณีที่ไม่มีการจัดอันดับไว้ กลุ่มกิจการจะประเมินความเสี่ยงจากคุณภาพเครดิตของลูกค้า โดยพิจารณาจากฐานะทางการเงิน ประสบการณ์ที่ผ่านมา และปัจจัยอื่น ๆ และกำหนดการให้วงเงินสินเชื่อจากผลการประเมินดังกล่าวซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกลุ่มกิจการ ทั้งนี้ ผู้บริหารในสายงานที่เกี่ยวข้องจะทำการตรวจสอบการปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านวงเงินเครดิตของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ

ข) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มกิจการมีสินทรัพย์ทางการเงิน 3 ประเภทที่ต้องมีการพิจารณาตามโมเดลการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

รายละเอียดของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ได้แสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 10 และ ข้อ 11.1

แม้ว่ากลุ่มกิจการจะมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ ซึ่งเข้าเงื่อนไขการพิจารณาการด้อยค่าภายใต้ TFRS 9 แต่กลุ่มกิจการพิจารณาว่าการด้อยค่าของรายการดังกล่าวเป็นจำนวนเงินที่ไม่มีความสำคัญ

5.1.4 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

การจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่องอย่างรอบคอบ คือ การมีจำนวนเงินสดและหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาดอย่างเพียงพอ และการมีแหล่งเงินทุนที่สามารถเบิกใช้ได้จากวงเงินด้านสินเชื่อที่เพียงพอต่อการชำระภาระผูกพัน เมื่อถึงกำหนด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี กลุ่มกิจการมีเงินฝากธนาคารที่สามารถเบิกใช้ได้ทันทีจำนวน 35.31 ล้านบาท (พ.ศ. 2566 : 109.29 ล้านบาท) เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารสภาพคล่องของกลุ่มกิจการ จากลักษณะของการดำเนินธุรกิจของกลุ่มกิจการซึ่งเป็นธุรกิจที่มีความยืดหยุ่นและเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ส่วนงานบริหารการเงินของกลุ่มกิจการได้คงไว้ซึ่งความยืดหยุ่นในแหล่งเงินทุนโดยการคงไว้ซึ่งวงเงินสินเชื่อที่เพียงพอ

ผู้บริหารได้พิจารณาประมาณการกระแสเงินสดของกลุ่มกิจการอย่างสม่ำเสมอโดยพิจารณาจาก ก) เงินสำรองหมุนเวียน (จากวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้) และ ข) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด นอกเหนือจากนี้ กลุ่มกิจการยังได้ทำการประมาณการกระแสเงินสดในสกุลเงินหลักต่าง ๆ พิจารณาสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องสูงและอัตราส่วนสภาพคล่องตามข้อกำหนดต่าง ๆ และคงไว้ซึ่งแผนการจัดหาเงิน

กลุ่มกิจการมีแหล่งเงินทุนจากกระแสเงินสดหมุนเวียนของกลุ่มกิจการรวมถึงแหล่งเงินทุนอื่น ๆ ที่จะเกิดขึ้นตามแผนธุรกิจของกลุ่มกิจการ ซึ่งมีความเพียงพอต่อการดำเนินงานทางธุรกิจในอนาคต โดยมีวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินคงเหลือจำนวน 1,522.59 ล้านบาท

ก) การจัดการด้านการจัดหาเงิน

กลุ่มกิจการมีวงเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว				
หมดอายุเกินกว่าหนึ่งปี				
- วงเงินกู้สถาบันการเงิน	1,522,592	1,415,637	1,089,240	959,446

ข) วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน

ตารางต่อไปนี้แสดงให้เห็นถึงหนี้สินทางการเงินที่จัดประเภทตามระยะเวลาการครบกำหนดตามสัญญาของหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่สัญญาอนุพันธ์

จำนวนเงินในตารางแสดงด้วยจำนวนเงินตามสัญญาที่ไม่ได้มีการคิดลด ทั้งนี้ ยอดคงเหลือที่ครบกำหนดภายในระยะเวลา 12 เดือน จะเท่ากับมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการคิดลดไม่มีนัยสำคัญสำหรับกระแสเงินสดที่แสดงภายใต้สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยนั้น เป็นกระแสเงินสดโดยประมาณจากอัตราดอกเบี้ยล่วงหน้าที่เกี่ยวข้อง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

วันครบกำหนดตามสัญญาของ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม				
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	มูลค่า ตามบัญชี
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567					
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	20,635	-	-	20,635	20,635
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,845,711	-	-	1,845,711	1,845,711
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	694,707	-	-	694,707	694,707
หนี้สินตามสัญญาเช่า	90,150	92,428	-	182,578	170,482
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	342,995	521,038	-	864,033	858,655
หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์	-	14,786	722,451	737,237	687,796
รวมหนี้สินทางการเงินที่มีใช้อนุพันธ์	2,994,198	628,252	722,451	4,344,901	4,277,986

วันครบกำหนดตามสัญญาของ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	มูลค่า ตามบัญชี
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567					
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	12,081	-	-	12,081	12,081
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,636,063	-	-	1,636,063	1,636,063
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	13,136	-	-	13,136	13,136
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	597,487	-	-	597,487	597,487
หนี้สินตามสัญญาเช่า	84,525	91,547	-	176,072	164,243
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	337,366	503,490	-	840,856	838,307
หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์	-	14,786	722,451	737,237	687,796
รวมหนี้สินทางการเงินที่มีใช้อนุพันธ์	2,680,658	609,823	722,451	4,012,932	3,949,113

อินเทอร์เน็ต เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

วันครบกำหนดตามสัญญาของ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม				
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	มูลค่า ตามบัญชี
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566					
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	15,265	-	-	15,265	15,265
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,991,659	-	-	1,991,659	1,991,659
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียน	882,379	-	-	882,379	882,379
หนี้สินตามสัญญาเช่า	87,782	133,478	2,512	223,772	209,037
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	383,678	603,927	13,927	1,001,532	997,683
หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์	-	12,351	726,361	738,712	688,069
รวมหนี้สินทางการเงินที่มีใช้หนี้	3,360,763	749,756	742,800	4,853,319	4,784,092

วันครบกำหนดตามสัญญาของ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	มูลค่า ตามบัญชี
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,796,851	-	-	1,796,851	1,796,851
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียน	851,899	-	-	851,899	851,899
หนี้สินตามสัญญาเช่า	84,902	131,158	2,512	218,572	204,195
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	383,678	603,927	13,927	1,001,532	997,683
หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์	-	12,351	726,361	738,712	688,069
รวมหนี้สินทางการเงินที่มีใช้หนี้	3,117,330	747,436	742,800	4,607,566	4,538,697

5.2 การบริหารส่วนของเงินทุน

5.2.1 การบริหารความเสี่ยง

วัตถุประสงค์ของกลุ่มกิจการในการบริหารทุนของกลุ่มกิจการนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มกิจการ เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม กลุ่มกิจการมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ส่วนของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	2,725,002	3,004,608	2,486,451	2,794,534
ส่วนของเจ้าของ	4,224,222	4,009,031	3,949,691	3,857,613
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	0.65	0.75	0.63	0.72

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนลดลงจากร้อยละ 0.75 มาที่ร้อยละ 0.65 เนื่องจากส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น จากกำไรจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า และการชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นในระหว่างปี

การคงไว้ซึ่งอัตราส่วนตามสัญญาเงินกู้ (Debt covenants)

ภายใต้เงื่อนไขของวงเงินกู้ธนาคารหลักของกลุ่มกิจการ กลุ่มกิจการจะต้องคงไว้ซึ่งอัตราส่วนทางการเงินดังนี้

- อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ต่อ ส่วนของเจ้าของและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ไม่เกิน 2.50 : 1 เท่า และ
- อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR) ไม่ต่ำกว่า 1.20 เท่า

กลุ่มกิจการสามารถคงไว้ซึ่งอัตราส่วนทางการเงินตลอดรอบระยะเวลารายงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ต่อ ส่วนของเจ้าของ เท่ากับ 0.65 (พ.ศ. 2566: 0.75) และ อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR) เท่ากับ 2.94 (พ.ศ. 2566 : 2.05)

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

6 มูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้จะแสดงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมในแต่ละระดับ รวมถึงการแสดงมูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินในแต่ละประเภทแต่ไม่รวมถึงรายการที่ราคาตามบัญชีที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนแต่จำแนกไปใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
		31 ธันวาคม พ.ศ. 2567		31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	
ข้อมูลระดับชั้นที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม		มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน
		ผ่านกำไรขาดทุน	ผ่านกำไรขาดทุน	ผ่านกำไรขาดทุน	ผ่านกำไรขาดทุน
		พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
1		-	34,073	-	35,997
3		-	22,575	-	26,517
		-	56,648	-	62,514

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายต่อไปนี้มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่าบัญชี

งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
สินทรัพย์ทางการเงิน - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สุทธิ - รายได้ค้างรับ สุทธิ - เงินประกันผลงานค้างรับ - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	สินทรัพย์ทางการเงิน - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สุทธิ - เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย - รายได้ค้างรับ สุทธิ - เงินประกันผลงานค้างรับ - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น
หนี้สินทางการเงิน - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - หนี้สินหมุนเวียนอื่น - เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน - เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	หนี้สินทางการเงิน - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - หนี้สินหมุนเวียนอื่น - เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน - เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

มูลค่ายุติธรรมแบ่งออกเป็นลำดับชั้นตามข้อมูลที่ใช้ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 : มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินอ้างอิงจากราคาเสนอซื้อปัจจุบัน / ราคาปิดที่อ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย / สมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- ข้อมูลระดับ 2 : มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้อย่างมีนัยสำคัญและอ้างอิงจากประมาณการของกิจการเองมาใช้น้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้
- ข้อมูลระดับ 3 : มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สังเกตได้ในตลาด

การวัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สังเกตได้ในตลาด (ข้อมูลระดับ 3)

ตารางดังต่อไปนี้แสดงการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าสุทธิที่เป็นข้อมูลระดับ 3 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ตราสารทุนที่ไม่จดทะเบียน พันบาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567	26,517
ซื้อเพิ่ม	1,575
ขาดทุนรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(5,517)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	22,575

การโอนระหว่างระดับของชั้นมูลค่าสุทธิ

กลุ่มกิจการไม่มีรายการโอนระหว่างลำดับชั้นมูลค่าสุทธิในระหว่างปี

6.1 เทคนิคการประเมินมูลค่าสุทธิ

มูลค่าสุทธิแบ่งออกเป็นลำดับชั้นตามข้อมูลที่ใช้ดังนี้

6.1.1 เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่าสุทธิระดับที่ 1

ตราสารทุนที่มีการซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องอ้างอิงซึ่งมูลค่าสุทธิอยู่ในระดับที่ 1 ได้แก่ เงินลงทุนในทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์และสิทธิการเช่า ซึ่งคำนวณจากราคาปิดของหลักทรัพย์อ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ในงบฐานะการเงิน

6.1.2 เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่าสุทธิระดับที่ 2

มูลค่าสุทธิของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากำหนดโดยอ้างอิงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่ในงบฐานะการเงิน และคิดมูลค่าที่ได้กลับมาเป็นมูลค่าปัจจุบัน

6.1.3 เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่าสุทธิระดับที่ 3

กลุ่มกิจการใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่าสุทธิระดับที่ 3 โดยใช้วิธีการ ดังนี้

- ใช้วิธีการปรับปรุงมูลค่าสินทรัพย์สุทธิสำหรับเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด โดยข้อมูลที่เป็นสาระสำคัญมาจากทั้งข้อมูลที่สังเกตได้ และไม่สามารถสังเกตได้ในตลาด
- ใช้วิธีมูลค่าสุทธิหักต้นทุนในการขายสำหรับเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด โดยข้อมูลที่เป็นสาระสำคัญอ้างอิงจากสัญญาจะซื้อจะขายที่เกี่ยวข้อง

ขั้นตอนการประเมินมูลค่ายุติธรรมของกลุ่มกิจการ

ในการจัดทำงบการเงิน กลุ่มกิจการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ซึ่งรวมถึงมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3 ฝ่ายบริหารของกลุ่มกิจการมีการประชุมกับคณะกรรมการเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมในแต่ละไตรมาส

7 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ และการใช้วิจารณ์

การประมาณการข้อสมมติฐานและการใช้วิจารณ์ได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่อง และอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีสมเหตุสมผลในสถานการณ์ขณะนั้น

ก) การด้อยค่าของค่าความนิยม

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดพิจารณาจากการคำนวณมูลค่าจากการใช้ การคำนวณนี้ใช้ประมาณการกระแสเงินสดซึ่งอ้างอิงจากงบประมาณทางการเงินครอบคลุมระยะเวลา 5 ปี ซึ่งได้รับอนุมัติจากผู้บริหาร

กระแสเงินสดหลังจากปีที่ 5 ใช้ประมาณการของอัตราการเติบโตดังกล่าวตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 อัตราการเติบโตดังกล่าวสอดคล้องกับการคาดการณ์อัตราการเติบโตที่รวมอยู่ในรายงานของอุตสาหกรรม โดยเฉพาะของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้นดำเนินงานอยู่

ข) การรับรู้รายได้เมื่อกลุ่มกิจการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่ายโดยรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ณ วันที่เสร็จสิ้นภาระ หรือรับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งตามระยะเวลาที่ระบุในสัญญา โดยพิจารณามูลค่าของงานบริการที่ปฏิบัติแล้วเสร็จและโอนให้กับลูกค้าแล้วเทียบกับมูลค่าของงานบริการทั้งหมดที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาที่ทำกับลูกค้าแต่ละฉบับ

ค) การกำหนดอายุสัญญาเช่า

กลุ่มกิจการพิจารณาข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับผู้เช่า ในการใช้สิทธิขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่าเพื่อกำหนดอายุสัญญาเช่า กลุ่มกิจการพิจารณาการกำหนดอายุสัญญาเช่าก็ต่อเมื่อสัญญาเช่านั้นมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ระยะเวลาการเช่าจะถูกขยายหรือถูกยกเลิก

สำหรับการเช่าสังหาริมทรัพย์ ปัจจัยหลักที่เกี่ยวข้องมากที่สุดคือ ระยะเวลาสัญญาเช่าในอดีต ค่าใช้จ่าย และสภาพของสินทรัพย์ที่เช่า

สิทธิขยายอายุสัญญาเช่าส่วนใหญ่ในสัญญาเช่าอาคารสำนักงานและยานพาหนะไม่ได้ถูกรวมอยู่ในหนี้สินตามสัญญาเช่า เนื่องจากกลุ่มกิจการพิจารณา ก) สภาพของสินทรัพย์ที่เช่า และ/หรือ ข) การเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์จะไม่ก่อให้เกิดต้นทุนอย่างมีสาระสำคัญ

อายุสัญญาเช่าจะถูกประเมินใหม่เมื่อกลุ่มกิจการใช้ (หรือไม่ใช้) สิทธิหรือกลุ่มกิจการมีภาระผูกพันในการใช้ (หรือไม่ใช้สิทธิ) การประเมินความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลจะเกิดขึ้นเมื่อเกิดเหตุการณ์ที่มีนัยสำคัญหรือการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมที่มีนัยสำคัญ ซึ่งมีผลกระทบต่อการประเมินอายุสัญญาเช่าและอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มกิจการ

ง) การกำหนดอัตราการคิดลดของหนี้สินตามสัญญาเช่า

กลุ่มกิจการประเมินอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่าดังนี้

- ใช้ข้อมูลที่ใช้จัดหาเงินทุนจากบุคคลที่สามของแต่ละกลุ่มกิจการที่เป็นผู้เช่าและปรับปรุงข้อมูลที่ได้รับให้สะท้อนกับการเปลี่ยนแปลงในปัจจุบันทางการเงินของผู้เช่าหากเป็นไปได้
- ปรับปรุงสัญญาเช่าโดยเฉพาะเจาะจง เช่น อายุสัญญาเช่า ประเทศ สกุลเงิน และหลักประกัน

จ) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินอ้างอิงจากสมมติฐานที่เกี่ยวกับความเสี่ยงในการผิดนัดชำระหนี้และอัตราการขาดทุนที่คาดว่าจะเกิด กลุ่มกิจการใช้วิธีการประมาณในการประเมินข้อสมมติฐานเหล่านี้ และพิจารณาเลือกปัจจัยที่ส่งผลต่อการคำนวณการด้อยค่าบนพื้นฐานของข้อมูลในอดีตของกลุ่มกิจการและสภาวะแวดล้อมทางตลาดที่เกิดขึ้น รวมทั้งการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ฉ) การประมาณมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน ซึ่งไม่มีการซื้อขายในตลาดซื้อขายคล่องวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม กลุ่มกิจการใช้วิธีการประมาณในการเลือกวิธีการและตั้งข้อสมมติฐานซึ่งส่วนใหญ่อ้างอิงจากสถานะของตลาดที่มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายละเอียดของข้อสมมติฐานหลักที่ใช้รวมอยู่ในหมายเหตุฯ ข้อ 6

8 ข้อมูลตามส่วนงาน

ส่วนงานดำเนินงานได้ถูกรายงานในลักษณะเดียวกับรายงานภายในที่นำเสนอให้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน หมายถึง บุคคลที่มีหน้าที่ในการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงาน ซึ่งพิจารณาว่าเป็น ฝ่ายบริหารที่ทำการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์

กลุ่มกิจการมีส่วนงานทางธุรกิจที่รายงานสองส่วนงาน ซึ่งประกอบด้วย ส่วนงานธุรกิจบริการโทรคมนาคม และส่วนงานธุรกิจบริการเครื่องมือทางการแพทย์ ส่วนดำเนินงานทั้งหมดมีภูมิศาสตร์หลัก คือ ประเทศไทย กลุ่มกิจการประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน ซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว ทั้งนี้ จังหวะเวลาการรับรู้รายได้ทั้งหมดของส่วนงานดังกล่าวแสดงได้ดังต่อไปนี้

อินเทอร์เน็ต เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

	งบการเงินรวม									
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	ธุรกิจบริการเครื่องมือทางการแพทย์									
	ธุรกิจบริการโทรคมนาคม				ธุรกิจบริการเครื่องมือทางการแพทย์					
	รายได้จากงานบริการโครงข่าย		รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย		รายได้จากการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์		รายได้จากการขายและให้บริการเครื่องมือทางการแพทย์		รวม	
	ล้านบาท		ล้านบาท		ล้านบาท		ล้านบาท		ล้านบาท	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
รายได้	1,263.33	1,466.32	1,005.97	1,154.49	98.47	92.77	110.08	-	2,477.85	2,713.58
กำไรขั้นต้น	215.10	334.90	283.36	358.06	43.90	30.53	21.04	-	563.40	723.49
รายได้อื่น									40.00	46.36
กำไรจากการดำเนินงาน									603.40	769.85
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า									0.71	(3.71)
กำไรจากการซื้อธุรกิจ										
ในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมสุทธิ									54.36	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า									140.09	-
ค่าใช้จ่ายในการบริการและค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(207.18)	(196.41)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น									(13.00)	(15.13)
ต้นทุนทางการเงิน									(199.11)	(181.66)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(54.64)	(74.73)
กำไรสำหรับรอบระยะเวลา									324.63	298.21
จังหวะเวลาการรับรู้รายได้										
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	-	-	441.17	440.56	-	-	108.64	-	549.81	440.56
ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	1,263.33	1,466.32	564.80	713.93	98.47	92.77	1.44	-	1,928.04	2,273.02
รวมรายได้	1,263.33	1,466.32	1,005.97	1,154.49	98.47	92.77	110.08	-	2,477.85	2,713.58

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม								
	ธุรกิจบริการโทรคมนาคม							
	รายได้จากงานบริการโครงข่าย		รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย		รายได้จากการให้บริการพื้นที่ดาต้าเซ็นเตอร์		รวม	
	ล้านบาท		ล้านบาท		ล้านบาท		ล้านบาท	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
จังหวะเวลาการรับรู้รายได้								
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	-	-	372.80	436.36	-	-	372.80	436.36
ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	1,263.33	1,466.32	221.09	340.42	98.47	92.77	1,582.89	1,899.51
รวมรายได้	1,263.33	1,466.32	593.89	776.78	98.47	92.77	1,955.69	2,335.87

ลูกค้ายาใหญ่

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 กลุ่มกิจการมีรายได้จากลูกค้ายาใหญ่จำนวน 1 ราย ซึ่งมีรายการกับกลุ่มกิจการคิดเป็นประมาณร้อยละ 18.64 ของรายได้ทั้งหมดของกลุ่มกิจการ หรือเป็นจำนวน 461.85 ล้านบาท (พ.ศ. 2566 กลุ่มกิจการมีรายได้จากลูกค้ายาใหญ่จำนวน 1 ราย ซึ่งมีรายการกับกลุ่มกิจการคิดเป็นประมาณร้อยละ 29.01 ของรายได้ทั้งหมดของกลุ่มกิจการ หรือเป็นจำนวน 786.70 ล้านบาท)

9 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินสดในมือ	847	954	615	952
เงินฝากสถาบันการเงิน				
- กระแสรายวัน	5,331	13,651	510	13,505
- ออมทรัพย์	29,981	94,552	29,977	94,549
- ประจำไม่เกิน 3 เดือน	6,131	131	109	107
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	42,290	109,288	31,211	109,113

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 เงินฝากสถาบันการเงินของกลุ่มกิจการเป็นเงินฝากกับสถาบันการเงินภายในประเทศมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.15 ถึงร้อยละ 1.60 ต่อปี (พ.ศ. 2566 ร้อยละ 0.15 ถึงร้อยละ 1.35 ต่อปี)

10 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สุทธิ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้การค้า	1,071,777	691,385	829,656	644,292
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 33.5)	164	175	177	177
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(21,303)	(2,026)	(18,864)	(1,725)
รวมลูกหนี้การค้า สุทธิ	1,050,638	689,534	810,969	642,744
ลูกหนี้อื่น	15,484	10,551	11,817	10,545
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 33.8)	566	581	5,207	636
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	103,045	123,509	87,210	86,062
เงินมัดจำค่าสินค้า	43,120	-	18,000	-
เงินทดรองจ่าย	23,686	17,788	23,215	17,633
เงินมัดจำ	7,979	4,799	3,267	4,799
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สุทธิ	1,244,518	846,762	959,685	762,419

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ยังไม่ถึง	ไม่เกิน		6 - 12	เกินกว่า	รวม
	กำหนด	3 เดือน	3 - 6 เดือน	เดือน	12 เดือน	
	ชำระ	3 เดือน	3 - 6 เดือน	เดือน	12 เดือน	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	พ้นบาท	พ้นบาท	พ้นบาท	พ้นบาท	พ้นบาท	พ้นบาท
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้า	523,082	167,239	37,235	153,512	190,873	1,071,941
ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(27)	(105)	(77)	(1,359)	(19,735)	(21,303)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566						
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้า	361,155	122,886	57,401	45,169	104,949	691,560
ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(80)	(34)	(316)	(1,033)	(563)	(2,026)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยังไม่ถึง	ไม่เกิน		6 - 12	เกินกว่า	รวม
	กำหนด	3 เดือน	3 - 6 เดือน	เดือน	12 เดือน	
	ชำระ	3 เดือน	3 - 6 เดือน	เดือน	12 เดือน	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	พ้นบาท	พ้นบาท	พ้นบาท	พ้นบาท	พ้นบาท	พ้นบาท
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้า	439,972	138,069	32,053	32,074	187,665	829,833
ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(48)	(77)	(20)	(18,719)	(18,864)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566						
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้า	350,531	121,706	22,114	45,169	104,949	644,469
ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(80)	(26)	(23)	(1,033)	(563)	(1,725)

รายการกระทบยอดค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พ้นบาท	พ้นบาท	พ้นบาท	พ้นบาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	2,026	1,022	1,725	768
ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	19,277	1,004	17,139	957
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	21,303	2,026	18,864	1,725

11 สินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับสัญญากับลูกค้า

11.1 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา				
- หมุนเวียน				
รายได้ค้างรับจากงานบริการและ				
ติดตั้งโครงข่าย	1,911,064	1,755,754	1,540,574	1,378,069
- ไม่หมุนเวียน				
รายได้ค้างรับจากงานบริการและ				
ติดตั้งโครงข่าย	298,105	937,892	291,267	918,064
รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	2,209,169	2,693,646	1,831,841	2,296,133
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(17,166)	(22,987)	(16,510)	(22,987)
รวมสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา สุทธิ	2,192,003	2,670,659	1,815,331	2,273,146

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ประกอบด้วย รายได้ค่าบริการที่ยังไม่เรียกชำระ

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้นจากการรับรู้รายได้บริการในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในระหว่างปี 1,369.35 ล้านบาท และ 957.27 ล้านบาท ตามลำดับ และลดลงจากการเรียกชำระเงินงวดตามสัญญาจำนวน 1,853.82 ล้านบาท และ 1,421.56 ล้านบาท ตามลำดับ

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการให้บริการล่วงหน้าก่อนกำหนดเวลาชำระเงินตามสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ในงบการเงินรวมผู้บริหารคาดว่าจะร้อยละ 44.07 ของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา จะเรียกชำระจากลูกค้า ภายใน 6 เดือน ร้อยละ 42.44 จะเรียกชำระจากลูกค้าภายใน 12 เดือน ส่วนที่เหลือจะเรียกชำระจากลูกค้าเกินกว่า 12 เดือน และ ในงบการเงินเฉพาะกิจการผู้บริหารคาดว่าจะร้อยละ 35.20 ของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา จะเรียกชำระจากลูกค้าภายใน 6 เดือน ร้อยละ 48.90 จะเรียกชำระจากลูกค้าภายใน 12 เดือน ส่วนที่เหลือจะเรียกชำระจากลูกค้าเกินกว่า 12 เดือน

อินเทอร์เน็ตคัม เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม				
	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567					
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น					
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	212,398	205,890	371,334	1,419,547	2,209,169
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	(17,166)	(17,166)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566					
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น					
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	609,323	386,343	274,452	1,423,528	2,693,646
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	(22,987)	(22,987)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567					
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น					
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	168,295	151,254	300,089	1,212,203	1,831,841
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	(16,510)	(16,510)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566					
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น					
- สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	403,962	329,330	259,504	1,303,337	2,296,133
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	(22,987)	(22,987)

รายการกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	22,987	8,865	22,987	8,865
(กลับรายการ) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(5,821)	14,122	(6,477)	14,122
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	17,166	22,987	16,510	22,987

11.2 ต้นทุนของสัญญาที่รับรู้เป็นสินทรัพย์

ต้นทุนการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญา

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์เกี่ยวกับต้นทุนการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญาเกี่ยวกับสัญญาที่เกิดขึ้นแล้ว หรือสัญญาที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และคาดว่าจะได้รับคืนต้นทุนดังกล่าวในอนาคตเป็นต้นทุนการทำให้เสร็จสิ้นตามสัญญา ซึ่งแสดงรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (หมายเหตุ ข้อ 10) ในงบฐานะการเงินและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ดังกล่าวโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาที่เกี่ยวข้อง ซึ่งสอดคล้องกับรูปแบบการรับรู้รายได้ที่เกี่ยวข้อง

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
งบฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
สินทรัพย์ที่รับรู้จากต้นทุนการทำให้เสร็จสิ้น				
ตามสัญญา	22,526	32,998	-	-
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี				
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
ค่าตัดจำหน่าย	26,918	18,375	-	4,487

11.3 หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา				
- หมุนเวียน				
เงินรับล่วงหน้าจากการให้บริการ	26,095	27,618	22,254	23,915
- ไม่หมุนเวียน				
เงินรับล่วงหน้าจากการให้บริการระยะยาว	32,312	5,505	32,312	5,505
รวมหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	58,407	33,123	54,566	29,420

การรับรู้รายได้ที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินที่เกิดจากสัญญา

ตารางต่อไปนี้จะแสดงจำนวนรายได้ที่รับรู้ในรอบระยะเวลารายงานที่ได้เคยรวมอยู่ในหนี้สินที่เกิดจากสัญญา ณ วันเริ่มต้นของระยะเวลา และจำนวนรายได้ที่รับรู้ในรอบระยะเวลารายงานที่เกี่ยวข้องเนื่องกับภาระที่ได้ปฏิบัติสำเร็จแล้วในรอบระยะเวลา ก่อน ๆ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้ที่รับรู้จากยอดขายของ				
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา				
- สัญญาการให้บริการ	26,217	28,306	22,514	27,573

12 เงินลงทุนในการร่วมค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 กลุ่มกิจการไม่มีเงินลงทุนในการร่วมค้า และณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 กลุ่มกิจการมีเงินลงทุนในการร่วมค้า 1 แห่ง ซึ่งได้แก่

บริษัท เอทิกซ์ แบงค็อก 1 จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอทิกซ์ ไอเทล แบงค็อก จำกัด)

บริษัท เอทิกซ์ แบงค็อก 1 จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอทิกซ์ ไอเทล แบงค็อก จำกัด) ซึ่งเป็นการร่วมค้าของกลุ่มกิจการ มีทุนจดทะเบียนจำนวน 2.10 ล้านบาท ในราคาหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงิน 210 ล้านบาท โดยกลุ่มกิจการถือหุ้นเป็นสัดส่วนร้อยละ 33.33 ของทุนจดทะเบียน และกลุ่มกิจการได้ชำระค่าหุ้นแล้วจำนวน 70 ล้านบาท

การจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า

เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 ในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท มีมติอนุมัติการขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท เอทิกซ์ ไอเทล แบงค็อก จำกัด (การร่วมค้า) กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งในประเทศฝรั่งเศส ซึ่งแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2567 และบริษัท เอทิกซ์ ไอเทล แบงค็อก จำกัด ได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัท เอทิกซ์ แบงค็อก 1 จำกัด เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2567

การจำหน่ายเงินลงทุนข้างต้นมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	พันบาท	พันบาท
เงินได้รับทั้งหมดจากการจำหน่ายเงินลงทุน	318,806	318,806
หัก เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมแก่การร่วมค้า	(161,300)	(161,300)
หัก ต้นทุนที่เกี่ยวข้อง	(319)	(319)
เงินได้รับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนการร่วมค้า	157,187	157,187
หัก ต้นทุนของเงินลงทุนในการร่วมค้า	(17,101)	(70,000)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	140,086	87,187

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในการร่วมค้าสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	พันบาท	พันบาท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567		
ราคาตามบัญชีต้นปี	16,392	70,000
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	709	-
จำหน่ายเงินลงทุน	(17,101)	(70,000)
ราคาตามบัญชีปลายปี	-	-

การร่วมค้านี้มีทุนเรือนหุ้นทั้งหมดเป็นหุ้นสามัญ ซึ่งกลุ่มกิจการได้ถือหุ้นทางตรง

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปจากการร่วมค้า

ข้อมูลทางการเงินสำหรับบริษัท เอทิกซ์ แบงคอก 1 จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอทิกซ์ ไอเทล แบงค็อก จำกัด) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ซึ่งปฏิบัติตามวิธีส่วนได้เสีย แสดงดังต่อไปนี้

งบฐานะการเงินโดยสรุป

	บริษัท เอทิกซ์ ไอเทล แบงค็อก จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 พันบาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	88,015
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (ไม่รวมเงินสด)	63,593
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	151,608
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	777,758
สินทรัพย์รวม	929,366
หนี้สินหมุนเวียน	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น (ไม่รวมเจ้าหนี้การค้า)	281,613
หนี้สินหมุนเวียนอื่น (รวมเจ้าหนี้การค้า)	94,457
หนี้สินหมุนเวียนรวม	376,070
หนี้สินไม่หมุนเวียน	504,122
หนี้สินรวม	880,192
สินทรัพย์สุทธิ	49,174

อินเทอร์เน็ต เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยสรุป

	บริษัท เอทิกซ์ ไอเทล เบงค็อก จำกัด สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 พันบาท
รายได้ค่าเช่าและบริการ	87,933
รายได้อื่น	9,023
ต้นทุนค่าเช่าและบริการ	(73,520)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(18,901)
ต้นทุนทางการเงิน	(15,675)
ขาดทุนจากการดำเนินงาน	(11,140)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-
ขาดทุนหลังภาษีจากการดำเนินงาน	(11,140)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(11,140)

ข้อมูลข้างต้นเป็นจำนวนที่รวมอยู่ในงบการเงินของการร่วมค้าที่มีการปรับปรุงเกี่ยวกับความแตกต่างของนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและการร่วมค้า (ซึ่งไม่ใช่เพียงแค่ส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในการร่วมค้าดังกล่าว)

การกระทบบยอดรายการข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

การกระทบบยอดรายการระหว่างข้อมูลทางการเงินโดยสรุปกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในการร่วมค้า

	บริษัท เอทิกซ์ ไอเทล เบงค็อก จำกัด สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 พันบาท
ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป	
สินทรัพย์สุทธิ ณ วันต้นปี	60,314
ขาดทุนสำหรับปี	(11,140)
สินทรัพย์สุทธิ ณ วันสิ้นปี	49,174
ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	ร้อยละ 33.33
มูลค่าตามบัญชี	16,392

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัท อินเตอร์ลิงค์ เฮลธ์ เทคโนโลยี จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท โกลบอล ลิโทธิริปซี่ย์ เซอร์วิสเชส จำกัด)

เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2566 บริษัทได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นกับบริษัท โซเด็กซ์โซ (ประเทศไทย) จำกัด เพื่อซื้อหุ้นจำนวน 20,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัท โกลบอล ลิโทธิริปซี่ย์ เซอร์วิสเชส จำกัด ในราคา 39.78 ล้านบาท ซึ่งดำเนินการจัดจำหน่ายและให้บริการเช่าอุปกรณ์ทางการแพทย์ ต่อมาเมื่อวันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2567 บริษัทได้รับการโอนหุ้นของบริษัท โกลบอล ลิโทธิริปซี่ย์ เซอร์วิสเชส จำกัด เรียบร้อยแล้ว

ในระหว่างปี พ.ศ. 2567 กลุ่มกิจการได้ดำเนินการคำนวณหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาของบริษัท โกลบอล ลิโทธิริปซี่ย์ เซอร์วิสเชส จำกัด ได้ปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจเสร็จสิ้นแล้ว โดยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มาส่วนใหญ่ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินทรัพย์สิทธิการใช้ ทั้งนี้การวัดมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

กลุ่มกิจการรับรู้กำไรจากการซื้อธุรกิจในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมสุทธิจำนวน 54.36 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ของกลุ่มกิจการ

เมื่อวันที่ 9 มกราคม พ.ศ. 2568 บริษัท โกลบอล ลิโทธิริปซี่ย์ เซอร์วิสเชส จำกัด ได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัท อินเตอร์ลิงค์ เฮลธ์ เทคโนโลยี จำกัด

รายละเอียดของสิ่งตอบแทนที่จ่ายซื้อธุรกิจ ณ วันที่ซื้อ มีดังต่อไปนี้

	ณ วันที่ซื้อธุรกิจ พันบาท
สิ่งตอบแทนที่โอนให้	
ราคาที่ตกลงซื้อขายเงินลงทุน	39,778
มูลค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้และหนี้สินที่ได้มา มีดังนี้	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	43,818
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	48,564
งานระหว่างก่อสร้าง	4,632
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	435
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ	9,370
สินทรัพย์สิทธิการใช้ สุทธิ	30,369
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สุทธิ	539
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(15,687)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	(1,729)
หนี้สินตามสัญญาเช่า สุทธิ	(14,995)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,809)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังเกษียณอายุ	(5,091)
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สุทธิ	(2,078)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	95,338
กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม	(55,560)
ต้นทุนที่เกี่ยวข้อง	1,200
กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม สุทธิ	(54,360)

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

รายละเอียดเกี่ยวกับบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยทั้งหมดมีดังต่อไปนี้

	ส่วนที่ชำระแล้ว		สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยบริษัทใหญ่		สัดส่วนของหุ้นสามัญ ที่ถือโดยส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		วิธีราคาทุน		เงินปันผลระหว่างปี	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	31 ธันวาคม พ.ศ. 2566
ประเภทธุรกิจ										
บริษัท บลู ไชวชั่น จำกัด (มหาชน)	174,000	174,000	51.00	51.00	49.00	49.00	153,000	153,000	7,099	5,679
บริษัท อินเตอร์ลิงค์ เซลล์ เทคโนโลยี จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท โกลบอล ลิโชนิพย์ เซอร์วิสเทส จำกัด)	39,778	-	99.99	-	0.01	-	39,778	-	20,200	-
รวม							192,778	153,000	27,299	5,679

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

14 สินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงข่ายโทรคมนาคม สุทธิ

งบการเงินรวม										
		ส่วนปรับปรุง		เครื่องใช้		เครื่องมือและ		อุปกรณ์		รวม
อาคาร พื้นบาท	ตกแต่งอาคาร พื้นบาท	ระบบ สื่อสารวิทยุภาค พื้นบาท	สำนักงานและ เครื่องตกแต่ง พื้นบาท	อุปกรณ์ พื้นบาท	ยานพาหนะ พื้นบาท	โครงข่าย โทรคมนาคม พื้นบาท	อุปกรณ์ ระหว่างติดตั้ง พื้นบาท	งานระหว่าง ก่อสร้าง พื้นบาท		
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566										
ราคาทุน	8,248	41,649	76,895	51,685	201,464	1,982	4,633,524	58,436	451,152	5,525,035
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(8,130)	(23,365)	(75,384)	(39,588)	(157,785)	(1,982)	(1,264,001)	-	-	(1,570,235)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,662)	(3,662)
ราคาตามบัญชี สุทธิ	118	18,284	1,511	12,097	43,679	-	3,369,523	58,436	447,490	3,951,138
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566										
ราคาตามบัญชีต้นปี สุทธิ	118	18,284	1,511	12,097	43,679	-	3,369,523	58,436	447,490	3,951,138
ซื้อสินทรัพย์	138	1,613	18,625	4,885	6,905	-	145,172	45,362	292,268	514,968
การโอนเข้า (ออก)	-	-	-	-	-	-	110,030	-	(110,030)	-
โอนย้ายไปงานระหว่างทำ	-	-	-	-	-	-	-	(33,432)	-	(33,432)
การโอนมาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	-	-	14,880	-	-	14,880
ค่าเสื่อมราคา	(9)	(2,830)	(296)	(5,305)	(17,661)	-	(259,029)	-	-	(285,130)
ราคาตามบัญชีปลายปี สุทธิ	247	17,067	19,840	11,677	32,923	-	3,380,576	70,366	629,728	4,162,424
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566										
ราคาทุน	8,386	43,262	95,520	56,570	208,369	1,982	4,903,606	70,366	633,390	6,021,451
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(8,139)	(26,195)	(75,680)	(44,893)	(175,446)	(1,982)	(1,523,030)	-	-	(1,855,365)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,662)	(3,662)
ราคาตามบัญชี สุทธิ	247	17,067	19,840	11,677	32,923	-	3,380,576	70,366	629,728	4,162,424

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

งบการเงินรวม										
			เครื่องใช้		อุปกรณ์		อุปกรณ์			
			สำนักงานและ		เครื่องมือและ		โครงข่าย		งานระหว่าง	
			เครื่องตกแต่ง		อุปกรณ์		โทรคมนาคม		ก่อสร้าง	
			พัฒนา		พัฒนา		พัฒนา		พัฒนา	
อาคาร	ส่วนปรับปรุง	ระบบ	สารสนเทศ	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	รวม
พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา	พัฒนา
8,386	43,262	95,520	56,570	208,369	1,982	4,903,606	70,366	633,390		6,021,451
(8,139)	(26,195)	(75,680)	(44,893)	(175,446)	(1,982)	(1,523,030)	-	-		(1,855,365)
-	-	-	-	-	-	-	-	(3,662)		(3,662)
247	17,067	19,840	11,677	32,923	-	3,380,576	70,366	629,728		4,162,424

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567

ราคาทุน

หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

ราคาตามบัญชี สุทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

ราคาตามบัญชีต้นปี สุทธิ	247	17,067	19,840	11,677	32,923	-	3,380,576	70,366	629,728	4,162,424	
ซื้อสินทรัพย์	3,788	930	10,837	4,146	26,694	46	95,584	31,131	320,313	493,469	
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	-	-	-	-	9,370	-	-	-	-	9,370	
การโอนเข้า (ออก)	-	-	-	-	-	-	278,267	-	(278,267)	-	
ตัดจำหน่าย	-	-	-	(5)	-	-	-	-	-	(5)	
โอนย้ายไปงานระหว่างทำ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
การโอนมาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	10,164	-	1,575	-	-	11,739	
ค่าเสื่อมราคา	(59)	(2,998)	(1,194)	(4,772)	(18,249)	(2)	(288,840)	-	-	(316,114)	
ราคาตามบัญชีปลายปี สุทธิ	3,976	14,999	29,483	11,046	60,902	44	3,467,162	69,274	671,774	4,328,660	

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

ราคาทุน	12,174	44,192	106,357	60,708	273,908	2,028	5,279,457	69,274	675,436	6,523,534	
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(8,198)	(29,193)	(76,874)	(49,662)	(213,006)	(1,984)	(1,812,295)	-	-	(2,191,212)	
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,662)	(3,662)	
ราคาตามบัญชี สุทธิ	3,976	14,999	29,483	11,046	60,902	44	3,467,162	69,274	671,774	4,328,660	

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

งบการเงินเฉพาะกิจการ									
อาคาร พื้นที่	ส่วนปรับปรุง ตกแต่งอาคาร พื้นที่	ระบบ สื่อสารโทรคมนาคม พื้นที่	เครื่องใช้ สำนักงานและ เครื่องตกแต่ง พื้นที่	เครื่องมือและ อุปกรณ์ พื้นที่	ยานพาหนะ พื้นที่	อุปกรณ์		งานระหว่าง ก่อสร้าง พื้นที่	รวม พื้นที่
						โครงสร้าง โทรคมนาคม พื้นที่	ระหว่างติดตั้ง พื้นที่		
8,248	41,649	76,895	50,242	201,464	1,982	4,633,524	58,436	451,152	5,523,592
(8,130)	(23,365)	(75,384)	(39,512)	(157,785)	(1,982)	(1,264,001)	-	-	(1,570,159)
-	-	-	-	-	-	-	-	(3,662)	(3,662)
118	18,284	1,511	10,730	43,679	-	3,369,523	58,436	447,490	3,949,771
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566									
ราคาทุน									
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม									
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์									
ราคาตามบัญชี สุทธิ									
118	18,284	1,511	10,730	43,679	-	3,369,523	58,436	447,490	3,949,771
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566									
ราคาตามบัญชีต้นปี สุทธิ									
ซื้อสินทรัพย์									
การโอนเข้า (ออก)									
โอนย้ายไปงานระหว่างทำ									
การโอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้									
ค่าเสื่อมราคา									
(9)	(2,828)	(296)	(4,850)	(17,358)	-	(259,029)	-	-	(284,370)
247	16,959	19,840	9,648	27,353	-	3,380,576	70,366	629,728	4,154,717
ราคาตามบัญชีปลายปี สุทธิ									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566									
ราคาทุน									
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม									
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์									
ราคาตามบัญชี สุทธิ									
8,386	43,152	95,520	54,010	202,496	1,982	4,903,606	70,366	633,390	6,012,908
(8,139)	(26,193)	(75,680)	(44,362)	(175,143)	(1,982)	(1,523,030)	-	-	(1,854,529)
-	-	-	-	-	-	-	-	(3,662)	(3,662)
247	16,959	19,840	9,648	27,353	-	3,380,576	70,366	629,728	4,154,717

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

งบการเงินเฉพาะกิจการ									
อาคาร ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ตกแต่งอาคาร ที่ดิน	ระบบ สื่อสารโทรคมนาคม ที่ดิน	เครื่องใช้		เครื่องมือและ อุปกรณ์ ที่ดิน	อุปกรณ์ โครงข่าย โทรคมนาคม ที่ดิน	อุปกรณ์ ระหว่าง ติดตั้ง ที่ดิน	งานระหว่าง ก่อสร้าง ที่ดิน	รวม ที่ดิน
			สำนักงานและ เครื่องตกแต่ง ที่ดิน	ที่ดิน					
8,386	43,152	95,520	54,010		1,982	4,903,606	70,366	633,390	6,012,908
(8,139)	(26,193)	(75,680)	(44,362)		(1,982)	(1,523,030)	-	-	(1,854,529)
-	-	-	-	-	-	-	-	(3,662)	(3,662)
247	16,959	19,840	9,648		-	3,380,576	70,366	629,728	4,154,717
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567									
ราคาทุน									
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม									
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์									
ราคาตามบัญชี สุทธิ									
247	16,959	19,840	9,648		-	3,380,576	70,366	629,728	4,154,717
3,788	930	10,837	3,835		46	95,584	31,131	320,313	469,334
-	-	-	-	-	-	278,267	-	(278,267)	-
-	-	-	-	-	-	-	(32,223)	-	(32,223)
-	-	-	-	-	-	1,575	-	-	1,575
(59)	(2,930)	(1,194)	(4,200)		(2)	(288,840)	-	-	(310,046)
3,976	14,959	29,483	9,283		44	3,467,162	69,274	671,774	4,283,357
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567									
ราคาทุน									
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม									
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์									
ราคาตามบัญชี สุทธิ									
12,174	44,082	106,357	57,845		2,028	5,279,457	69,274	675,436	6,452,019
(8,198)	(29,123)	(76,874)	(48,562)		(1,984)	(1,812,295)	-	-	(2,165,000)
-	-	-	-	-	-	-	-	(3,662)	(3,662)
3,976	14,959	29,483	9,283		44	3,467,162	69,274	671,774	4,283,357

อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ต้นทุนการกู้ยืมจำนวน 34.90 ล้านบาท ได้บันทึกเป็นต้นทุนของสินทรัพย์โดยรวมอยู่ในรายการซื้อสินทรัพย์ระหว่างปี (พ.ศ. 2566 ต้นทุนการกู้ยืมจำนวน 22.62 ล้านบาท ได้บันทึกเป็นต้นทุนของสินทรัพย์โดยรวมอยู่ในรายการซื้อสินทรัพย์ระหว่างปี) กลุ่มกิจการใช้อัตราการตั้งขึ้นเป็นทุนร้อยละ 5.57 (พ.ศ. 2566 ร้อยละ 4.23) ในการคำนวณต้นทุนที่รวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ อัตราการตั้งขึ้นเป็นทุนดังกล่าวเป็นอัตราต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดขึ้นจริงจากเงินกู้ยืมที่นำมาใช้เป็นเงินทุนในโครงการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 กลุ่มกิจการนำสินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงข่ายโทรคมนาคมซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 3,644.59 ล้านบาท (พ.ศ. 2566 จำนวน 43.87 ล้านบาท) เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินตามหมายเหตุ ข้อ 23

15 สินทรัพย์สิทธิการใช้ สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
อาคาร	54,536	61,623	51,535	56,410
อุปกรณ์	127,459	106,687	115,635	106,687
ยานพาหนะ	60,478	87,835	60,478	87,835
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	242,473	256,145	227,648	250,932

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม รายการที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนและกระแสเงินสดที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์สิทธิการใช้				
อาคาร	20,779	16,738	17,540	14,893
อุปกรณ์	16,482	9,447	9,128	9,447
ยานพาหนะ	34,811	30,487	34,811	30,487
รวม	72,072	56,672	61,479	54,827
เพิ่มขึ้นจากการซื้อทรัพย์สินย่อย	30,369	-	-	-
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์สิทธิการใช้ระหว่างปี	39,770	44,750	39,770	42,001
โอนย้ายไปสินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงข่ายโทรคมนาคม	(11,739)	-	(1,575)	-
กระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่า	128,696	118,937	112,737	116,165
ดอกเบี้ยจ่าย (รวมอยู่ในต้นทุนการเงิน)	8,553	9,912	7,855	9,725
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าระยะสั้น	26,076	25,739	24,766	25,423
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	746	679	394	358

อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

16 ค่าความนิยม

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 1 มกราคม		
ราคาทุน	40,001	88,740
<u>หัก</u> ค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม	-	-
ราคาตามบัญชี สุทธิ	40,001	88,740
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
ราคาตามบัญชีต้นปี สุทธิ	40,001	88,740
การวัดมูลค่าใหม่	-	(48,739)
ราคาตามบัญชีปลายปี สุทธิ	40,001	40,001
ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
ราคาทุน	40,001	40,001
<u>หัก</u> ค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม	-	-
ราคาตามบัญชี สุทธิ	40,001	40,001

ค่าความนิยม จำนวน 40.00 ล้านบาท (พ.ศ. 2566 จำนวน 40.00 ล้านบาท) เกิดจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัท บลู โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบธุรกิจจำหน่ายผลิตภัณฑ์และระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยมีค่าความนิยมเริ่มแรกจำนวน 88.74 ล้านบาท และในระหว่างปี พ.ศ. 2566 กลุ่มกิจการได้ดำเนินการคำนวณหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา ณ วันซื้อธุรกิจและปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจใหม่ ทำให้มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาเปลี่ยนแปลงไปและส่งผลให้ค่าความนิยมลดลงจำนวน 48.74 ล้านบาท

กลุ่มกิจการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมที่เกิดจากซื้อธุรกิจเป็นประจำทุกปี โดยกลุ่มกิจการได้เปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดพิจารณาจากการคำนวณมูลค่าจากการใช้ การคำนวณดังกล่าวใช้ประมาณการกระแสเงินสดซึ่งอ้างอิงจากงบประมาณทางการเงินครอบคลุมระยะเวลา 5 ปี ซึ่งได้รับอนุมัติจากผู้บริหาร โดยใช้อัตราการเติบโตระยะยาวร้อยละ 2.0 ต่อปี และอัตราคิดลดร้อยละ 12.3 ต่อปี โดยมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน มีจำนวนมากกว่ามูลค่าตามบัญชี หากมีการเพิ่มของอัตราคิดลดอีกร้อยละ 1 ต่อปีก็ยังคงไม่ทำให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่าราคาตามบัญชี

อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

17 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สุทธิ

	งบการเงินรวม			
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์ พันบาท	สัญญา กับลูกค้า พันบาท	ความสัมพันธ์กับ ลูกค้า พันบาท	รวม พันบาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566				
ราคาทุน	37,310	-	-	37,310
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(13,732)	-	-	(13,732)
ราคาตามบัญชี สุทธิ	23,578	-	-	23,578
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566				
ราคาตามบัญชีต้นปี สุทธิ	23,578	-	-	23,578
ซื้อสินทรัพย์	18,432	-	-	18,432
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	-	17,234	86,054	103,288
ค่าตัดจำหน่าย	(6,061)	(4,309)	(10,757)	(21,127)
ราคาตามบัญชีปลายปี สุทธิ	35,949	12,925	75,297	124,171
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566				
ราคาทุน	55,742	17,234	86,054	159,030
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(19,793)	(4,309)	(10,757)	(34,859)
ราคาตามบัญชี สุทธิ	35,949	12,925	75,297	124,171
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567				
ราคาตามบัญชีต้นปี สุทธิ	35,949	12,925	75,297	124,171
ซื้อสินทรัพย์	972	-	-	972
เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	20	-	519	539
ตัดจำหน่าย	(9)	-	-	(9)
ค่าตัดจำหน่าย	(6,696)	(4,308)	(10,811)	(21,815)
ราคาตามบัญชีปลายปี สุทธิ	30,236	8,617	65,005	103,858
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567				
ราคาทุน	56,722	17,234	86,573	160,529
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(26,486)	(8,617)	(21,568)	(56,671)
ราคาตามบัญชี สุทธิ	30,236	8,617	65,005	103,858

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ พันบาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	
ราคาทุน	33,668
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(13,586)
ราคาตามบัญชี สุทธิ	20,082
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	
ราคาตามบัญชีต้นปี สุทธิ	20,082
ซื้อสินทรัพย์	18,149
ค่าตัดจำหน่าย	(5,295)
ราคาตามบัญชีปลายปี สุทธิ	32,936
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	
ราคาทุน	51,817
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(18,881)
ราคาตามบัญชี สุทธิ	32,936
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	
ราคาตามบัญชีต้นปี สุทธิ	32,936
ซื้อสินทรัพย์	319
ค่าตัดจำหน่าย	(5,870)
ราคาตามบัญชีปลายปี สุทธิ	27,385
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	
ราคาทุน	52,136
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(24,751)
ราคาตามบัญชี สุทธิ	27,385

อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

18 ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	214,378	215,613	206,208	213,827
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(114,058)	(117,102)	(89,865)	(98,512)
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สุทธิ	100,320	98,511	116,343	115,315

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอตัดบัญชีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	98,511	119,126	115,315	118,699
เพิ่มจากการซื้อบริษัทย่อย	(2,078)	(20,658)	-	-
เพิ่ม / (ลด) ในกำไรหรือขาดทุน	2,399	(3,516)	(460)	(6,922)
เพิ่ม / (ลด) ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,488	3,559	1,488	3,538
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	100,320	98,511	116,343	115,315

อินเทอร์เน็ต เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ค่าเผื่อผล		ค่าเผื่อการ		การผูกพัน		สัญญาเช่า		สัญญาเช่า	
	ขาดทุน	ด้านเครดิตที่	ด้อยค่าของ	ประมาณ	ผลประโยชน์	สัญญาเช่า	สัญญาเช่า	สัญญาเช่า	สัญญาเช่า	รวม
		คาดว่าจะเกิดขึ้น	สินทรัพย์	การหนี้สิน	พนักงาน	พนักงาน	พนักงาน	พนักงาน	พนักงาน	พนักงาน
สินทรัพย์ภายในได้รับจัดบัญชี										
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567	4,942		732	4,769	5,152	8,371	44,786	137,614	7,461	213,827
เพิ่ม / (ลด) ในกำไรหรือขาดทุน	2,133		-	(77)	694	527	(9,476)	(55)	(1,750)	(8,004)
เพิ่ม / (ลด) ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-		-	-	-	-	-	-	385	385
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	7,075		732	4,692	5,846	8,898	35,310	137,559	6,096	206,208
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	1,927		732	9,328	3,841	7,668	56,873	137,662	6,331	224,362
เพิ่ม / (ลด) ในกำไรหรือขาดทุน	3,015		-	(4,559)	1,311	703	(12,087)	(48)	(1,509)	(13,174)
เพิ่ม / (ลด) ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-		-	-	-	-	-	-	2,639	2,639
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	4,942		732	4,769	5,152	8,371	44,786	137,614	7,461	213,827

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

	งบการเงินรวม					
	การเปลี่ยนแปลงมูลค่า					
	สัญญาเช่า พื้นที่	สัญญาเช่า ภายใต้สัญญากับทรัพย์สิน พื้นที่	สัญญาเช่า ทรัพย์สินของสินทรัพย์ ทางการเงิน พื้นที่	มูลค่ายุติธรรมจากการ ซื้อธุรกิจ พื้นที่	อื่น ๆ พื้นที่	รวม พื้นที่
หนี้สินทางเงินได้รอตัดบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567	(74,768)	(8,822)	(1,220)	(17,643)	(14,649)	(117,102)
เพิ่มจากการซื้อบริษัทย่อย	(6,074)	-	-	(104)	-	(6,178)
(เพิ่ม) / ลด ในกำไรหรือขาดทุน	3,282	570	-	3,024	1,243	8,119
(เพิ่ม) / ลด ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	1,103	-	-	1,103
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	(77,560)	(8,252)	(117)	(14,723)	(13,406)	(114,058)
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	(78,481)	(9,402)	(2,119)	-	(16,456)	(106,458)
เพิ่มจากการซื้อบริษัทย่อย	-	-	-	(20,658)	-	(20,658)
(เพิ่ม) / ลด ในกำไรหรือขาดทุน	3,713	580	-	3,015	1,807	9,115
(เพิ่ม) / ลด ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	899	-	-	899
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	(74,768)	(8,822)	(1,220)	(17,643)	(14,649)	(117,102)

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	การเปลี่ยนแปลงมูลค่า			อื่น ๆ		
	สัญญาเช่า พื้นที่	สัญญาเช่า ภายใต้สัญญากับทรัพย์สิน พื้นที่	สัญญาเช่า พื้นที่	สัญญาเช่า ภายใต้สัญญากับทรัพย์สิน พื้นที่	สัญญาเช่า พื้นที่	รวม พื้นที่
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี						
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567	(73,821)	(8,822)	(1,220)	(14,649)	(98,512)	
(เพิ่ม) / ลด ในกำไรหรือขาดทุน	5,730	570	-	1,244	7,544	
(เพิ่ม) / ลด ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	1,103	-	1,103	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	(68,091)	(8,252)	(117)	(13,405)	(89,865)	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	(77,686)	(9,402)	(2,119)	(16,456)	(105,663)	
(เพิ่ม) / ลด ในกำไรหรือขาดทุน	3,865	580	-	1,807	6,252	
(เพิ่ม) / ลด ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	899	-	899	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	(73,821)	(8,822)	(1,220)	(14,649)	(98,512)	

อินเทอร์เน็ต เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

19 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัทประกอบด้วย สัญญาใช้เงินที่ไม่มีหลักประกันจำนวน 1,845.71 ล้านบาท และ 1,636.06 ล้านบาท ตามลำดับ เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.85 ถึงร้อยละ 6.80 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายในระยะเวลา 1 ปี (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 จำนวน 1,991.66 ล้านบาท และ 1,796.85 ล้านบาท ตามลำดับ เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.00 ถึงร้อยละ 7.00 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายในระยะเวลา 1 ปี)

20 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เจ้าหนี้การค้า	494,450	641,385	410,490	538,244
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 33.5)	10,732	20,819	14,213	103,532
รวมเจ้าหนี้การค้า	505,182	662,204	424,703	641,776
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	17,857	23,129	13,376	21,185
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 33.8)	6,801	2,630	7,621	2,630
เจ้าหนี้ค่าสมทบพาดสาย	82,043	87,850	82,043	87,850
เจ้าหนี้ตามสัญญาบริการ	22,865	21,911	22,866	21,911
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	8,375	31,199	8,375	31,199
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	34,934	26,994	27,022	25,136
โบนัสค้างจ่าย	16,629	26,462	11,460	20,212
เงินปันผลค้างจ่าย	21	-	21	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	694,707	882,379	597,487	851,899

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

21 หนี้สินตามสัญญาเช่า สุทธิ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ภายใน 1 ปี	90,150	87,782	84,525	84,902
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	92,427	133,478	91,548	131,158
เกิน 5 ปี	-	2,512	-	2,512
	182,577	223,772	176,073	218,572
หัก ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคตของสัญญาเช่า	(12,095)	(14,735)	(11,829)	(14,377)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่า สุทธิ	170,482	209,037	164,244	204,195

หนี้สินตามสัญญาเช่าไม่รวมดอกเบี้ยในอนาคต มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
หนี้สินตามสัญญาเช่า สุทธิ	170,482	209,037	164,244	204,195
หัก ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ	(84,024)	(80,223)	(78,635)	(77,573)
	86,458	128,814	85,609	126,622

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินตามสัญญาเช่า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดเกินหนึ่งปี	หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดเกินหนึ่งปี
หนี้สินสุทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	76,177	170,718	74,427	168,425
กระแสเงินสด:				
จ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(82,607)	-	(80,658)	-
การเปลี่ยนแปลงรายการที่ไม่ใช่เงินสด:				
เพิ่มหนี้สินสัญญาเช่าไม่รวมดอกเบี้ยในยอด	43,807	942	41,157	844
โอนจากหนี้สินตามสัญญาที่ครบกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี				
เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	42,846	(42,846)	42,647	(42,647)
หนี้สินสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	80,223	128,814	77,573	126,622
หนี้สินสุทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567	80,223	128,814	77,573	126,622
เพิ่มขึ้นจากการซื้อทรัพย์สินถาวร	10,949	4,046	-	-
กระแสเงินสด:				
จ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(93,321)	-	(79,722)	-
การเปลี่ยนแปลงรายการที่ไม่ใช่เงินสด:				
เพิ่มหนี้สินสัญญาเช่าไม่รวมดอกเบี้ยในยอด	15,993	23,778	15,993	23,778
โอนจากหนี้สินตามสัญญาที่ครบกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี				
เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	70,180	(70,180)	64,791	(64,791)
หนี้สินสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	84,024	86,458	78,635	85,609

22 หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์ สุทธิ

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์ มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ พันบาท
หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์ สุทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567	688,069
เพิ่มขึ้น	
กระแสเงินสด:	
จ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์	(1,476)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่ไม่ใช่เงินสด:	
จัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมและต้นทุนการทำรายการภายใต้สัญญากับทรัสต์	1,203
หนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้สัญญากับทรัสต์ สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	687,796

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2565 มีมติอนุมัติการขายสินทรัพย์เข้ากองทรัสต์เพื่อการลงทุนในสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์ และทำรายการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเป็นการได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่ดินที่ตั้งของอาคาร Interlink Data Center จากบุคคลที่มีความเกี่ยวข้องกัน

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม พ.ศ. 2565 บริษัทและกองทรัสต์ดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์สินทรัพย์โครงการ Interlink Data Center ที่กรมที่ดิน และทำสัญญาเช่าสินทรัพย์เพื่อดำเนินการโครงการ Interlink Data Center โดยมีระยะเวลา 3 ปี และให้คำมั่นในการต่ออายุสัญญาทั้งหมด 9 ครั้ง ครั้งละ 3 ปี สิ้นสุดวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2595 รวมถึงการทำธุรกรรมอื่นๆ ให้เป็นไปตามเงื่อนไขและข้อกำหนดตามที่ระบุในสัญญา

บริษัทพิจารณาการทำธุรกรรมกับทรัสต์ดังกล่าวเป็นการโอนสินทรัพย์ตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ดังนั้นบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกิดจากการเช่าที่ดินตามสัดส่วนของมูลค่าตามบัญชี ก่อนหน้าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับสิทธิในการใช้สินทรัพย์ที่ยังคงอยู่กับบริษัท

23 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2567 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ที่จะครบกำหนดภายในหนึ่งปี				
เงินกู้ยืม	340,839	381,887	336,296	381,887
หัก ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจ่ายภายในหนึ่งปี	(253)	(444)	(253)	(444)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ	340,586	381,443	336,043	381,443
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
เงินกู้ยืม	518,238	616,661	502,433	616,661
หัก ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจ่ายเกินกว่าหนึ่งปี	(169)	(421)	(169)	(421)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ	518,069	616,240	502,264	616,240
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ	858,655	997,683	838,307	997,683

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2567 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท
ยอดคงเหลือต้นปี	997,683	1,468,190	997,683	1,468,190
กระแสเงินสด:				
รับเงินกู้ยืมระหว่างปี	360,068	14,662	338,136	14,662
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระหว่างปี	(501,082)	(489,477)	(499,498)	(489,477)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่มีใช้เงินสด:				
การตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืม	475	767	475	767
ปรับปรุงเงินกู้ยืมตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	1,511	3,541	1,511	3,541
ยอดคงเหลือปลายปี	858,655	997,683	838,307	997,683

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีมูลค่าใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี เนื่องจากเงินกู้ยืมส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยเป็นแบบลอยตัว ดังนั้นผลกระทบของอัตราคิดลดจึงไม่มีสาระสำคัญ

มูลค่ายุติธรรมคำนวณจากกระแสเงินสดในอนาคตซึ่งคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่อัตราร้อยละ 3.94 ถึงร้อยละ 6.10 (พ.ศ. 2566 อัตราร้อยละ 3.90 ถึงร้อยละ 5.60) และอยู่ในข้อมูลระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 เงินกู้ยืมระยะยาวของกลุ่มกิจการเป็นเงินกู้ยืมสกุลเงินบาทที่มีหลักประกันจากสถาบันการเงินภายในประเทศ จำนวน 860.52 ล้านบาท (พ.ศ. 2566 จำนวน 1,001.53 ล้านบาท) ดังรายละเอียดต่อไปนี้

ลำดับที่	จำนวนคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 (พันบาท)	จำนวนคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 (พันบาท)	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	การชำระคืนเงินต้น	กำหนดการ จ่ายชำระดอกเบี้ย
1'	-	15,200	MLR - ร้อยละ 1.5	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2561	ชำระทุกเดือน
2'	-	41,600	MLR - ร้อยละ 1.5	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนมกราคม พ.ศ. 2562	ชำระทุกเดือน
3'	5,300	44,900	MLR - ร้อยละ 1.5	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562	ชำระทุกเดือน
4'	18,500	58,100	MLR - ร้อยละ 1.5	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2562	ชำระทุกเดือน
5'	28,400	68,000	MLR - ร้อยละ 1.5	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนกันยายน พ.ศ. 2562	ชำระทุกเดือน
6'	201,920	311,840	MLR - ร้อยละ 1.5	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2564	ชำระทุกเดือน
7"	30,000	30,000	MLR - ร้อยละ 1.5	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนมกราคม พ.ศ. 2565	ชำระทุกเดือน
8"	307,500	397,500	MLR - ร้อยละ 1.5	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2566	ชำระทุกเดือน
9"	13,927	14,662	MLR - ร้อยละ 2.43	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ พ.ศ. 2567	ชำระทุกเดือน
10'	122,316	-	MLR - ร้อยละ 1.0	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2567	ชำระทุกเดือน
11'	100,000	-	MLR - ร้อยละ 2.0	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนมกราคม พ.ศ. 2568	ชำระทุกเดือน
12"	-	732	ร้อยละ 4.26	ชำระคืนทุก 3 เดือนนับตั้งแต่ เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2563	ชำระทุก 3 เดือน
13"	-	991	ร้อยละ 3.90	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนตุลาคม พ.ศ. 2563	ชำระทุกเดือน
14"	453	927	ร้อยละ 4.04	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนธันวาคม พ.ศ. 2563	ชำระทุกเดือน
15"	270	1,319	ร้อยละ 3.94	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนเมษายน พ.ศ. 2564	ชำระทุกเดือน
16"	3,265	4,567	ร้อยละ 4.35	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2565	ชำระทุกเดือน

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

ลำดับที่	จำนวนคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 (พันบาท)	จำนวนคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 (พันบาท)	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	การชำระคืนเงินต้น	กำหนดการ จ่ายชำระดอกเบี้ย
17	8,320	11,194	ร้อยละ 4.31	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนกันยายน พ.ศ. 2565	ชำระทุกเดือน
18	3,815	-	ร้อยละ 5.60	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2567	ชำระทุกเดือน
19	8,703	-	ร้อยละ 6.00	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนกันยายน พ.ศ. 2567	ชำระทุกเดือน
20	7,830	-	ร้อยละ 6.00	ชำระคืนทุกเดือนนับตั้งแต่ เดือนธันวาคม พ.ศ. 2567	ชำระทุกเดือน
รวม	860,519	1,001,532			

* เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินค้ำประกันโดยกรรมการกลุ่มกิจการ และหุ้นของกลุ่มกิจการจำนวนร้อยละ 51 นอกจากนี้
กลุ่มกิจการต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญบางประการที่กำหนดไว้ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ยืม เช่น การดำรงอัตราส่วนเงินกู้ยืม
สถาบันการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและเงินกู้ยืมจากกลุ่มกิจการ การดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ เป็นต้น

** เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินค้ำประกันโดยสินทรัพย์ถาวรและอุปกรณ์โครงข่ายโทรคมนาคมตามหมายเหตุ 14

24 การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2567 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท
งบฐานะการเงิน :				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	35,264	25,352	26,785	23,098
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	3,560	3,575	2,445	2,664
หนี้สินในงบฐานะการเงิน	38,824	28,927	29,230	25,762
กำไรหรือขาดทุนที่รวมอยู่ในกำไร				
จากการดำเนินงาน :				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	5,253	4,431	4,119	3,895
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	610	3,973	404	3,062
	5,863	8,404	4,523	6,957
การวัดมูลค่าใหม่สำหรับ :				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุสุทธิจากภาษี	-	(84)	-	-
	-	(84)	-	-

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

โครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

โครงการเป็นโครงการเกษียณอายุ โดยผลประโยชน์ที่ให้แก่ขึ้นอยู่กับระยะเวลาการทำงานและเงินเดือนในปีสุดท้ายของสมาชิกก่อนที่จะเกษียณอายุ

รายการเคลื่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานระหว่างปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2567 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท
ยอดคงเหลือต้นปี	25,352	21,027	23,098	19,203
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	5,091	-	-	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	4,340	3,784	3,407	3,305
ต้นทุนดอกเบี้ย	913	647	712	590
การวัดมูลค่าใหม่				
ผลขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติทางการเงิน	-	78	-	-
กำไรที่เกิดจากประสบการณ์	-	(184)	-	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(432)	-	(432)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	35,264	25,352	26,785	23,098

ข้อสมมติฐานจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Technique) ที่สำคัญ ณ วันที่ในงบการเงิน มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567 ร้อยละ	พ.ศ. 2566 ร้อยละ	พ.ศ. 2567 ร้อยละ	พ.ศ. 2566 ร้อยละ
อัตราคิดลด	2.24 - 3.16	3.08 - 3.14	3.11	3.08
อัตราการเพิ่มขึ้นเงินเดือน	3.00 - 6.00	3.00 - 6.00	6.00	6.00
อัตราการลาออก	4.00 - 26.00	5.00 - 18.00	5.00 - 18.00	5.00 - 18.00

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเป็นดังนี้

	งบการเงินรวม				
	ผลกระทบต่อการผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้				
	การเปลี่ยนแปลง ร้อยละ	เพิ่มขึ้น		ลดลง	
		พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
		พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
อัตราคิดลด	0.5	(2,077)	(1,635)	2,259	1,788
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	0.5	2,444	1,855	(2,257)	(1,710)
อัตราการหมุนเวียน	10	(3,082)	(2,532)	3,576	2,941

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ผลกระทบต่อการผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้				
	การเปลี่ยนแปลง ร้อยละ	เพิ่มขึ้น		ลดลง	
		พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
		พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
อัตราคิดลด	0.5	(1,613)	(1,467)	1,758	1,604
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	0.5	1,976	1,672	(1,820)	(1,541)
อัตราการหมุนเวียน	10	(2,818)	(2,381)	3,290	2,776

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นนี้อ้างอิงจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติขณะที่ให้ข้อสมมติอื่นคงที่ ในทางปฏิบัติสถานการณ์ดังกล่าว ยากที่จะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติอาจมีความสัมพันธ์กัน ในการคำนวณการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของภาระผูกพัน ผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติหลักได้ใช้วิธีเดียวกับ (มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้คำนวณด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) ในการคำนวณหนี้สินบำเหน็จบำนาญที่รับรู้ในงบฐานะการเงิน

ระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ของกลุ่มกิจการอยู่ระหว่าง 12 - 18 ปี (พ.ศ. 2566 เท่ากับ 17 - 18 ปี)

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

โครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่น

โครงการเป็นโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่น โดยผลประโยชน์ที่จะขึ้นอยู่กับระยะเวลาการทำงานของสมาชิก

รายการเคลื่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานระหว่างปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ยอดคงเหลือต้นปี	3,575	2,612	2,664	2,612
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	535	402	355	402
ต้นทุนบริการในอดีต	-	911	-	-
ต้นทุนดอกเบี้ย	74	48	50	48
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(624)	(398)	(624)	(398)
ยอดคงเหลือปลายปี	3,560	3,575	2,445	2,664

ข้อสมมติฐานจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Technique) ที่สำคัญ ณ วันที่ในงบการเงิน มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
อัตราคิดลด	3.11 - 3.16	3.08 - 3.14	3.11	3.08
อัตราการเพิ่มขึ้นของราคาทอง	คงที่, 3.50	คงที่, 3.50	คงที่	คงที่
อัตราการลาออก	5.00 - 18.00	5.00 - 18.00	5.00 - 18.00	5.00 - 18.00

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเป็นดังนี้

	งบการเงินรวม			
	ผลกระทบต่อภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้			
	การเปลี่ยนแปลงร้อยละ	เพิ่มขึ้น		ลดลง
		พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567
		พันบาท	พันบาท	พันบาท
อัตราคิดลด	0.5	(104)	(100)	110
อัตราการเพิ่มขึ้นของราคาทอง	0.5	49	39	(47)
อัตราการหมุนเวียน	10	(271)	(226)	272

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ผลกระทบต่อภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้				
	การเปลี่ยนแปลงร้อยละ	เพิ่มขึ้น		ลดลง	
		พ.ศ. 2567 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท	พ.ศ. 2567 พันบาท	พ.ศ. 2566 พันบาท
อัตราคิดลด	0.5	(62)	(64)	66	67
อัตราการหมุนเวียน	10	(188)	(164)	179	179

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นนี้อ้างอิงจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติขงะที่ให้ข้อสมมติอื่นคงที่ ในทางปฏิบัติสถานการณ์ดังกล่าวยากที่จะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติอาจมีความสัมพันธ์กัน ในการคำนวณการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติหลักได้ใช้วิธีเดียวกับ (มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้คำนวณด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) ในการคำนวณหนี้สินบำเหน็จบำนาญที่รับรู้ในงบฐานะการเงิน

ระยะเวลาตัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ของกลุ่มกิจการอยู่ระหว่าง 12 - 18 ปี (พ.ศ. 2566 เท่ากับ 17 - 18 ปี)

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงานที่ไม่มีการคิดลด

	งบการเงินรวม				
	น้อยกว่า 1 ปี พันบาท	ระหว่าง 1-2 ปี พันบาท	ระหว่าง 2-5 ปี พันบาท	เกินกว่า 5 ปี พันบาท	รวม พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567					
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	968	1,780	3,661	155,795	162,204
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	370	519	1,798	7,112	9,799
รวม	1,338	2,299	5,459	162,907	172,003

	งบการเงินรวม				
	น้อยกว่า 1 ปี พันบาท	ระหว่าง 1-2 ปี พันบาท	ระหว่าง 2-5 ปี พันบาท	เกินกว่า 5 ปี พันบาท	รวม พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566					
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	390	348	3,568	142,931	147,237
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	511	370	1,802	7,627	10,310
รวม	901	718	5,370	150,558	157,547

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	น้อยกว่า 1 ปี	ระหว่าง 1-2 ปี	ระหว่าง 2-5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567					
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	260	1,780	2,609	126,207	130,856
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	268	488	1,409	3,320	5,485
รวม	528	2,268	4,018	129,527	136,341

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	น้อยกว่า 1 ปี	ระหว่าง 1-2 ปี	ระหว่าง 2-5 ปี	เกินกว่า 5 ปี	รวม
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566					
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	390	260	3,568	127,027	131,245
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	511	268	1,469	3,748	5,996
รวม	901	528	5,037	130,775	137,241

25 ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้น

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	หุ้นสามัญ จดทะเบียน พันหุ้น	หุ้นที่ออกและ เรียกชำระแล้ว พันหุ้น	หุ้นที่ออกและ เรียกชำระแล้ว พันบาท	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น พันบาท	รวม พันบาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	1,945,593	1,314,728	657,364	1,693,727	2,351,091
เพิ่มขึ้น	-	74,202	37,101	207,765	244,866
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566	1,945,593	1,388,930	694,465	1,901,492	2,595,957
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567	1,945,593	1,388,930	694,465	1,901,492	2,595,957
เพิ่มขึ้น	-	- ⁽¹⁾	- ⁽¹⁾	2	2
ลดลง	(253,861)	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567	1,691,732	1,388,930	694,465	1,901,494	2,595,959

⁽¹⁾มูลค่าต่ำกว่าพันหุ้น / พันบาท

เมื่อวันที่ 24 เมษายน พ.ศ. 2567 ในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัท ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้จำหน่ายจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซึ่งหมดอายุแล้ว และใบสำคัญแสดงสิทธิซึ่งจำหน่ายไม่หมด จำนวน 253.86 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท บริษัทจดทะเบียนเพื่อเปลี่ยนแปลงหุ้นจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2567

อินเตอร์ลิงค์ เทเลคอม จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

26 ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

บริษัทได้มีการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของกลุ่มกิจการ โดยไม่คิดมูลค่า โดยผ่านการอนุมัติจากการประชุมผู้ถือหุ้นมีรายละเอียดดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566										ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567									
										ลดลงระหว่างปี									
ออกโดย	จัดสรรให้แก่	วันก่อนมูติ	กำหนดวันที่ใช้สิทธิ				อัตราการใช้สิทธิ												
			ครั้งแรก	ครั้งสุดท้าย	จำนวน คงเหลือ หุ้นหน่วย	เพิ่มขึ้น ระหว่างปี หุ้นหน่วย	ซื้อหุ้นสามัญ ต่อไปสำคัญ แสดงสิทธิ 1 หน่วย	หุ้นสามัญ ออกเพิ่ม ระหว่างปี หุ้นหน่วย	ราคาในการ ใช้สิทธิซื้อ หุ้นสามัญ จำนวนเงิน หุ้นบาท	จำนวน คงเหลือ หุ้นหน่วย	จำนวน คงเหลือ หุ้นหน่วย	จำนวน คงเหลือ หุ้นหน่วย							
บริษัท	ผู้ถือหุ้นเดิม (ITEL-W4) รวมการออกโดยบริษัท	27 เมษายน 2565	30 กันยายน 2565	10 กรกฎาคม 2567	-	-	1	-	11.50	3	262,802	-							
						-	-	-	-	3	262,802	-							

๓) มูลค่าต่ำกว่าหุ้นหน่วย / หุ้นบาท

เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 มีผู้แสดงความจำนงในการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท (ITEL-W4) จำนวน 225 หน่วย เพื่อซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 225 หุ้น ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 11.50 บาท รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 2,587.50 บาท ซึ่งบริษัทได้จัดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วร่วมกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 และใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท (ITEL-W4) จำนวน 262,801.80 หุ้นหน่วย หมดอายุเนื่องจากถึงกำหนดวันใช้สิทธิวันสุดท้าย

27 เงินปันผลจ่าย

ในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2567 ของบริษัทเมื่อวันที่ 24 เมษายน พ.ศ. 2567 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ในอัตราหุ้นละ 0.0696 บาท คิดเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 96.67 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 23 พฤษภาคม พ.ศ. 2567

28 สำรองตามกฎหมาย

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	72,670	59,950
จัดสรรระหว่างปี	9,740	12,720
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	82,410	72,670

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 กลุ่มกิจการต้องสำรองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิหลังจากหักส่วนของขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองนี้จะมีมูลค่าไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

29 รายได้

- 29.1 รายละเอียดการแจกแจงรายได้เพื่อให้เป็นไปตามประกาศ กสทช. เรื่อง ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม ("ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต") ประกอบด้วย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท
รายได้ที่เกี่ยวข้องและต้องนำมาคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาต		
- รายได้จากงานบริการโครงข่าย	821,900	800,441
- รายได้จากการให้บริการพื้นที่ดาดำเซ็นเตอร์	98,467	92,768
รวมรายได้ที่เกี่ยวข้องและต้องนำมาคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	920,367	893,209
รายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องและไม่ต้องนำมาคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาต		
- รายได้จากงานบริการโครงข่าย	441,429	665,880
- รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย	593,888	776,782
- กำไรจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	87,187	-
- รายได้อื่น	70,809	52,547
รวมรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องและไม่ต้องนำมาคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	1,193,313	1,495,209
รายได้		
- รายได้จากงานบริการโครงข่าย	1,263,329	1,466,321
- รายได้จากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย	593,888	776,782
- รายได้จากการให้บริการพื้นที่ดาดำเซ็นเตอร์	98,467	92,768
- กำไรจากการขายเงินลงทุนในการร่วมค้า	87,187	-
- รายได้อื่น	70,809	52,547
รวมรายได้	2,113,680	2,388,418

- 29.2 รายละเอียดการแจกแจงรายได้จากการให้บริการโทรคมนาคมเพื่อให้เป็นไปตามประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (“ค่า USO โทรคมนาคม”) ประกอบด้วย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท
รายได้ที่เกี่ยวข้องและต้องนำมาคำนวณค่า USO โทรคมนาคม		
- รายได้จากงานบริการโครงข่าย	821,900	800,441
รวมรายได้ที่เกี่ยวข้องและต้องนำมาคำนวณค่า USO โทรคมนาคม	821,900	800,441
รายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องและไม่ต้องนำมาคำนวณค่า USO โทรคมนาคม		
- รายได้จากงานบริการโครงข่าย	441,429	665,880
รวมรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องและไม่ต้องนำมาคำนวณค่า USO โทรคมนาคม	441,429	665,880
รวมรายได้จากงานบริการโครงข่าย	1,263,329	1,466,321

30 ค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงาน	431,645	266,167	252,448	107,303
ค่าใช้จ่ายในการจ้างงานสัญญาบริการ	116,017	135,224	116,017	135,224
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	205,669	178,784	143,542	134,063
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	422,095	377,430	389,489	358,994
ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและบำรุงรักษา	125,064	119,726	116,653	120,050
วัสดุและอุปกรณ์โครงการใช้ไป	136,396	288,956	30,197	247,146
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับระบบและอุปกรณ์	248,280	265,220	248,272	265,220
ค่าเช่าตามสัญญาบริการ	107,597	104,858	104,201	103,926

อินเทอร์เน็ต เทเลคอม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567

31 ภาษีเงินได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบัน	57,036	71,219	41,281	55,211
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(2,399)	3,516	460	6,922
รวมภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบัน	54,637	74,735	41,741	62,133

ภาษีเงินได้สำหรับกำไรก่อนภาษีเงินได้มียอดจำนวนเงินที่แตกต่างจากการคำนวณกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษี โดยมีรายละเอียดดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กำไรก่อนภาษีเงินได้	379,267	372,940	236,437	316,471
ภาษีคำนวณจากอัตราภาษีร้อยละ	20	20	20	20
ผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้	75,853	74,588	47,287	63,294

ผลกระทบ

ผลการดำเนินงานของการร่วมค้า				
สุทธิจากภาษี	(142)	743	-	-
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี	(21,702)	(1,136)	(5,460)	(1,136)
ค่าใช้จ่ายที่สามารถหักภาษี	729	613	15	48
ค่าใช้จ่ายที่สามารถหักภาษีได้ 2 เท่า	(101)	(73)	(101)	(73)
ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบัน	54,637	74,735	41,741	62,133

32 กำไรต่อหุ้น

32.1 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของกลุ่มกิจการด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายอยู่ในระหว่างปี

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
กำไรที่เป็นส่วนของกลุ่มกิจการ (พันบาท)	303,992	272,108	194,696	254,338
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,388,930	1,381,683	1,388,930	1,381,683
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.22	0.20	0.14	0.18

32.2 กำไรต่อหุ้นขั้นปรับลด

กำไรต่อหุ้นปรับลด คำนวณโดยดูจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปีปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดโดยสมมติว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดได้แปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด กลุ่มกิจการมีหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดอยู่หนึ่งประเภท คือ ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด กลุ่มกิจการมีสมมติฐานว่าใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่มีราคาใช้สิทธิต่ำกว่าราคาตลาดเฉลี่ยของหุ้นสามัญได้แปลงเป็นหุ้นสามัญ กลุ่มกิจการคำนวณจำนวนหุ้นเทียบเท่าปรับลดโดยเปรียบเทียบจำนวนหุ้นที่จะแปลงเป็นหุ้นสามัญที่มูลค่ายุติธรรม (กำหนดจากราคาถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของกลุ่มกิจการระหว่างปี) โดยพิจารณาจากตัวเงินที่จะได้รับจากการใช้สิทธิกับจำนวนหุ้นที่อาจต้องออกหากมีการใช้สิทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
กำไรสุทธิที่เป็นส่วนของบริษัท (พันบาท)	303,992	272,108	194,696	254,338
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,388,930	1,381,683	1,388,930	1,381,683
การปรับปรุง : การแปลงสภาพของ ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น (พันหุ้น)	-	22,180	-	22,180
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด (พันหุ้น)	1,388,930	1,403,863	1,388,930	1,403,863
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	0.22	0.19	0.14	0.18

33 รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทหรือถูกควบคุมโดยบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมและมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ จะคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของกลุ่มกิจการ คือ บริษัท อินเตอร์ลิงค์ คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งถือหุ้นของกลุ่มกิจการในอัตราร้อยละ 49.12 ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่และกลุ่มกิจการใหญ่ของกลุ่มกิจการ

บริษัท บลู โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) และ บริษัท อินเตอร์ลิงค์ เซลล์ เทคโนโลยี จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท โกลบอล ลิโทริปชีเย์ เซอร์วิส เซส จำกัด) เป็นบริษัทย่อยของกลุ่มกิจการ

บริษัท เอทิกซ์ แบงคอก 1 จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอทิกซ์ ไอเทล แบงค็อก จำกัด) เป็นการร่วมค้าของกลุ่มกิจการ และได้สิ้นสุดการเป็นการร่วมค้าของกลุ่มกิจการ เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2567

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
การให้บริการ	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า/วัตถุดิบ	ราคาตามสัญญาซื้อขายอ้างอิงราคาตลาด
ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา
รับบริการ	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ / ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราดอกเบี้ยตามสัญญา

รายการต่อไปนี้เป็นรายการที่มีสาระสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

33.1 รายได้จากการให้บริการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้จากการให้บริการ				
- บริษัทใหญ่	1,580	1,618	1,580	1,618
- การร่วมค้า	93	93	93	93
- บริษัทย่อย	-	-	553	1,900
รายได้อื่น				
- บริษัทใหญ่	2	153	2	153
- การร่วมค้า	-	1,819	-	1,819
- บริษัทย่อย	-	-	4,878	547
ดอกเบี้ยรับ				
- บริษัทย่อย	-	-	253	-
รายได้เงินปันผล				
- บริษัทย่อย	-	-	27,299	5,679

33.2 การซื้อสินค้า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ซื้อสินค้า				
- บริษัทใหญ่	18,858	8,595	14,886	7,150

33.3 ต้นทุนการให้บริการติดตั้งโครงข่าย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
- กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	1,410	1,536	1,410	1,536
- บริษัทย่อย	-	-	9,524	22,010

33.4 ค่าใช้จ่ายอื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ค่าเช่า				
- บริษัทใหญ่	15,562	11,854	15,532	11,854
- กรรมการ	2,880	2,000	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
- บริษัทใหญ่	5,462	5,058	5,330	5,050
- บริษัทย่อย	-	-	234	478
- กรรมการ	2,112	3,112	2,112	2,112
ดอกเบี้ยจ่าย				
- บริษัทใหญ่	377	-	377	-
- บริษัทย่อย	-	-	859	-

33.5 ลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้การค้า				
- บริษัทใหญ่	164	167	164	167
- การร่วมค้า	-	8	-	8
- บริษัทย่อย	-	-	13	2
เจ้าหนี้การค้า				
- บริษัทใหญ่	10,487	3,723	10,437	3,602
- การร่วมค้า	-	16,702	-	16,702
- บริษัทย่อย	-	-	3,531	82,834
- กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	245	394	245	394

33.6 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการติดตั้งโครงข่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
- บริษัทย่อย	-	-	9,540	-

33.7 รายได้ค้างรับจากการให้บริการติดตั้งโครงข่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
- บริษัทย่อย	-	-	2,006	1,899

33.8 ลูกหนี้และเจ้าหนี้ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้				
- บริษัทใหญ่	566	581	566	581
- บริษัทย่อย	-	-	4,388	55
ดอกเบี้ยค้างรับ				
- บริษัทย่อย	-	-	253	-
เจ้าหนี้				
- บริษัทใหญ่	5,740	1,900	5,722	1,900
- กรรมการ	1,061	730	1,040	730
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
- บริษัทย่อย	-	-	859	-

33.9 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า	-	129,012	-	129,012

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ไม่มีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้า (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่การร่วมค้าเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน ไม่มีอัตราดอกเบี้ยและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม)

33.10 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	35,080	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.25 และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ไม่มี)

33.11 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	13,136	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.25 และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ไม่มี)

33.12 ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น	34,566	31,483	28,169	27,146
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	983	899	826	787
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	29	93	7	61
	35,578	32,475	29,002	27,994

34 การระงับผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 กลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพันและสัญญาที่สำคัญที่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญจากรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ยกเว้นรายการดังต่อไปนี้

34.1 การระงับผูกพันหนังสือค้ำประกันของธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงินในนามบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 749.82 ล้านบาท (พ.ศ. 2566 จำนวน 696.23 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มกิจการ

34.2 การระงับผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

กลุ่มกิจการได้เข้าทำสัญญาบริการ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 30 ปี โดยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในขนาดทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2567	พ.ศ. 2566
	(หน่วย : ล้านบาท)		(หน่วย : ล้านบาท)	
จ่ายชำระภายใน				
- ภายใน 1 ปี	252.62	175.62	252.46	175.45
- 1 ถึง 5 ปี	111.07	124.89	110.84	124.57
- มากกว่า 5 ปี	158.21	179.05	158.21	179.05

35 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในรายงาน

เมื่อวันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2568 ได้มีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืน วงเงินที่ใช้ในการซื้อหุ้นคืนไม่เกิน 300 ล้านบาท และจำนวนหุ้นไม่เกิน 130 ล้านหุ้น โดยเป็นการเข้าซื้อในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีกำหนดระยะเวลาซื้อหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 20 มกราคม พ.ศ. 2568 ถึงวันที่ 18 กรกฎาคม พ.ศ. 2568